
Aan bestuurders van een
NISSAN vorkheftruck
Dit boekje is bedoeld om u vertrouwd te maken met de vele voorzie-
ningen van uw nieuwe NISSAN vorkheftruck. Het onderhoud, de
bediening worden behandeld en technische informatie gegeven. We
raden u aan de aanbevelingen in dit boekje op te volgen, zodat de
vorkheftruck zijn hele levensduur zonder problemen blijft functioneren.
Maakt u zich vertrouwd met dit boekje en raadpleeg het als er iets niet
duidelijk is.

Neem bij problemen met uw NISSAN vorkheftruck contact op met een
erkende NISSAN vorkheftruckdealer bij u in de buurt en vraag om een
volledige inspectie. Het dealerschap garandeert dat uw NISSAN vork-
heftruck volgens de nieuwste, door de fabrikant goedgekeurde technie-
ken wordt onderhouden.

Alle informatie, specificaties en illustraties in deze handleiding zijn
gebaseerd op de nieuwste gegevens op het moment van publica-
tie. NISSAN behoudt zich het recht voor, wijzigingen of verbeterin-
gen aan te brengen zonder aankondiging vooraf.

Overal in dit instructieboekje treft u het symbool aan, gevolgd door
het woord WAARSCHUWING . Hiermee wordt u attent gemaakt op een
risico dat kan leiden tot persoonlijk letsel of andere schade; volg zo’n
instructie dus exact op.

PAS OP . Ook deze aanduiding vindt u overal in dit instructieboekje;
hiermee wordt een risico aangeduid dat letsel bij uzelf of schade aan
onderdelen kan veroorzaken, dus volg de procedures zorgvuldig op.

NISSAN FORKLIFT EUROPE B.V.

©2000 NISSAN MOTOR CO., LTD.
TOKYO, JAPAN

Inhoud
Namen van componenten................................................................... 2
Instrumenten en bedieningspaneel ..................................................... 3
Verklaring meterpaneel ....................................................................... 4
Storings- en waarschuwingsindicaties ................................................ 7
Schakelaars....................................................................................... 11
Starten en bedienen.......................................................................... 13
Laden en lossen................................................................................ 20
Andere bedieningsacties ................................................................... 20
Accu-afdekpaneel.............................................................................. 29
Veiligheidsregels ............................................................................... 30
Plaatsen van waarschuwings- en instructie-etiketten ....................... 37
Afbeelding met de plaats van de waarschuwingsetiketten............... 38
Dagelijkse verzorging ........................................................................ 43
Onderhoud ........................................................................................ 51
De vorkheftruck stallen...................................................................... 59
Laadschema...................................................................................... 62
Identificatienummers ......................................................................... 63
Specificaties (van V.D.I.)................................................................... 64
Doorgangbreedte............................................................................... 67
Index.................................................................................................. 69

In deze handleiding wordt ervan uitgegaan dat uw vorkheftruck volledig
is uitgerust (inclusief alle optionele hulpstukken). Heeft u vragen over
hulpstukken, neem dan contact op met uw erkende NISSAN
vorkheftruckdealer.

Maruboshi Europe B.V. NISSAN FORKLIFT - OWNER’S MANUAL
@dtp2/Archive/CLS_forklift/GRP_om/JOB_q02-d-sep06/DIV_d / PAGE 1 Printed on: October 5, 2006



NFL096

NAMEN VAN COMPONENTEN

2

Maruboshi Europe B.V. NISSAN FORKLIFT - OWNER’S MANUAL
@dtp2/Archive/CLS_forklift/GRP_om/JOB_q02-d-sep06/DIV_d / PAGE 2 Printed on: October 5, 2006



NFL097

INSTRUMENTEN EN
BEDIENINGSPANEEL

3

Maruboshi Europe B.V. NISSAN FORKLIFT - OWNER’S MANUAL
@dtp2/Archive/CLS_forklift/GRP_om/JOB_q02-d-sep06/DIV_d / PAGE 3 Printed on: October 5, 2006



Het meterpaneel bestaat uit vier delen: Twee
LCD-monitors (Liquid Crystal Display) (links:
letterdisplay, rechts: symbolendisplay) plus
twee delen met functietoetsen en verlichtings-
schakelaars.

Met het contact in de stand ON, zijn de dis-
plays duidelijk zichtbaar voor de bestuurder
dankzij de achtergrondverlichting.

1. Controlelampje (groen)

Het controlelampje gaat branden zodra het
contactslot naar de stand ON wordt gedraaid
en geeft zo aan dat de vorkheftruck gebruiks-
klaar is.

2. Functietoetsen

Met de functietoetsen regelt u het contrast van
het LCD-letterdisplay, worden wijzigingen aan-
gegeven en andere instellingen gemaakt. Het
gebruik van de functietoetsen wordt toegelicht
in de beschrijvingen van de afzonderlijke com-
ponenten en in de onderdelen die met de
instellingen te maken hebben.

3. LCD-letterdisplay

Dit display werkt met het contactslot in de
stand ON. Hier worden data weergegeven
voor normaal gebruik, storingen en instellin-
gen.

Uurmeter

De uurmeter loopt als het contact is ingescha-
keld en geeft de totale gebruiksduur in uren
aan.

Digitale klok

Als de functietoets (FN) in de juiste stand
staat, geeft de klokuurmeter het aantal rij-uren
en de hefbedieningstijd aan van de machine.

1) De digitale klok geeft het huidige tijdstip
aan met het contactslot in de stand ON.

2) Wanneer u herhaaldelijk op functietoets
FN3 drukt, wisselt de weergave op het
display als volgt.

Klok → rijtijd machine → laadtijd machine

Om weer terug te gaan naar de oorspron-
kelijke weergave drukt u op functietoets
FN4. De weergave op het display wisselt
als volgt.

Klok → rijtijd machine → laadtijd machine

OPMERKING:

De digitale klok is het eerste display. Laad-
tijd machine is het laatste display.

Rijtijd machine: Indicatie van de totale tijd
dat de tractiemotor in bedrijf is geweest.
Laadtijd machine: Indicatie van de totale

tijd dat de vorken in bedrijf zijn geweest
(neigen en heffen).

4. LCD-symbolendisplay

De bedrijfsconditie van de vorkheftruck wordt
aangegeven doordat diverse symbolen ver-
schijnen zodra het contactslot in de stand ON
wordt gedraaid.

Accu-capaciteitmeter

Deze meter geeft de resterende lading van de
accu aan. Naargelang het resterende vermo-
gen terugloopt, wordt het aantal balkjes min-
der. Voordat er nog maar 1 balkje zichtbaar is,
moet u stoppen met het gebruik van de vork-
heftruck en de accu opladen.

De accu-capaciteitmeter toont waarden in 6
stappen.

PAS OP:

Het blijven gebruiken van de vorkheftruck
met een lege accu kan schade aan de accu
en aan elektrische delen veroorzaken.

Monitor regeneratief remsysteem

De monitor van het regeneratief remsysteem
is in werking als de stekker is aangesloten of
als u het rempedaal indrukt. De weergave op
de monitor beweegt van links naar rechts om
aan te geven dat het remsysteem in de rege-

VERKLARING METERPANEEL

4

Maruboshi Europe B.V. NISSAN FORKLIFT - OWNER’S MANUAL
@dtp2/Archive/CLS_forklift/GRP_om/JOB_q02-d-sep06/DIV_d / PAGE 4 Printed on: October 5, 2006



neratieve modus verkeert.

Er zijn 6 afzonderlijke weergaven als het rem-
systeem in de regeneratieve remmodus is. De
weergaven bewegen van links naar rechts. Na
de laatste weergave rechts verschijnt de eer-
ste weergave weer links en herhaalt de
6-delige weergavecyclus zich. Deze cyclus
gaat door zolang het remsysteem in de rege-
neratieve remmodus is.

OPMERKING:

De accu-capaciteitmeter wordt niet ge-
toond terwijl de monitor in de regenera-
tieve remmodus is. Zodra deze modus
wordt geannuleerd, wordt de accu-
capaciteitmeter weer getoond.

Snelheidsmeter

De snelheidsmeter geeft de snelheid van de
vorkheftruck aan in kilometers per uur (km/h)
of mijl per uur (mph). De maximumsnelheid en
het snelheidsalarm kunnen beide worden in-
gesteld.

OPMERKING:

Instellingen en wijzigingen hierin kunnen
alleen door een NISSAN vorkheftruck-
dealer worden aangebracht.

Nissan Motor Co. fabrieksinstellingen snel-
heidsmeter bij verzending:

De maximumsnelheden worden verderop
vermeld als rijsnelheden in de tabel ‘‘Spe-
cificaties’’.

Maximumsnelheid: 20 km/h

Instelling snelheidsbereik: 5 - 20 km/h

Instelling alarm vorkheftrucksnelheid:
25 km/h

Instelbereik alarm vorkheftrucksnelheid:
5 - 25 km/h

Waarschuwingslampje handrem

Dit symbool wordt getoond als de parkeerrem-
hendel zich in de vergrendelde stand bevindt.
Het symbool verdwijnt als de parkeerrem-
hendel wordt vrijgegeven.

Instelling LCD-letterdisplay

Draai het contactslot in de stand ON. Druk op
de functietoets om naar de gewenste modus te
gaan. Bekijk de weergegeven data en maak
de gewenste instellingen.

Instelbare onderdelen

• Contrast LCD-letterdisplay

• Digitale klok

• Regeling tractie en acceleratie

• Regeling pompacceleratie

Contrast

Alleen het contrast van het LCD-letterdisplay
kan worden ingesteld.

Het displaycontrast (lichter of donkerder) kan
in 8 stappen worden aangepast.

Druk voor een donkerder contrast op de func-
tietoets FN1. Druk voor een lichter contrast op
de functietoets FN2.

Digitale klok

Druk tegelijkertijd op de functietoetsen FN2 en
FN4. De tijd-instelmodus wordt actief.

Urenaanduiding in AM en PM: De uren-
weergave verspringt 1 uur telkens wanneer u
op functietoets FN3 drukt.

Minuten instellen: De minutenweergave ver-
springt 1 minuut telkens wanneer u op functie-
toets FN4 drukt.

Instellen dag van de week: De weergave van
de dag-van-de-week verspringt met 1 dag
telkens als u functietoets FN1 indrukt.

Druk nadat de klok op de juiste tijd is ingesteld
op functietoets FN2. De ingestelde tijd wordt
getoond en de klok gaat terug naar de oor-
spronkelijke lettermodus.

OPMERKING:

Bij het instellen van de klok kan de inge-
stelde tijd alleen vooruit worden gezet.
Wanneer u per ongeluk voorbij het juiste

5

Maruboshi Europe B.V. NISSAN FORKLIFT - OWNER’S MANUAL
@dtp2/Archive/CLS_forklift/GRP_om/JOB_q02-d-sep06/DIV_d / PAGE 5 Printed on: October 5, 2006



tijdstip voor uren of minuten komt, blijf de
betreffende functietoets dan ingedrukt
houden totdat de weergave terugkomt op
het gewenste uur of de minuut.

Instelling tractie-acceleratie

Deze instelling regelt de acceleratie bij het
wegrijden en het gebruik van de vorkheftruck.

Druk tegelijkertijd op de functietoetsen FN1 en
FN2. Het LCD-display komt in de modus voor
de regeling tractie-acceleratie.

Het acceleratieniveau kan in een serie van 8
stappen worden aangepast.

Voor snellere acceleratie (Quick): Druk op
functietoets FN3.

Elke keer dat de toets wordt ingedrukt, wordt
het acceleratieniveau (snelheid) met 1 stap
verhoogd.

Voor een tragere acceleratie (Slow): Druk op
functietoets FN4.

Elke keer dat de toets wordt ingedrukt, wordt
het acceleratieniveau (snelheid) met 1 stap
verlaagd.

Druk nadat het acceleratieniveau is ingesteld
op functietoets FN2. Het acceleratieniveau
wordt getoond en het LCD-display gaat terug
naar de oorspronkelijke lettermodus.

OPMERKING:

Nissan Motor Co. fabrieksinstelling accele-
ratie bij verzending:

T-ACCL NOM SET: Niveau 6

(Toegestaan instelbereik: niveau 1 - 8)

WAARSCHUWING:

Ga na het instellen van het acceleratie-
niveau behoedzaam om met de vorkhef-
truck, totdat u gewend bent aan het nieuwe
acceleratieniveau. Wees vooral voorzichtig
als het acceleratieniveau is verhoogd. Ho-
gere acceleratieniveaus kunnen ertoe lei-
den dat bij het wegrijden de lading gaat
schuiven, valt of onstabiel wordt.

Regeling pompacceleratie

Druk tegelijkertijd op functietoetsen FN1 en
FN2. Druk vervolgens op functietoets FN1. Het
LCD-display komt in de modus voor de rege-
ling pompacceleratie.

Het acceleratieniveau kan in een serie van 8
stappen worden aangepast.

Voor snellere acceleratie (Quick): Elke keer
dat de toets wordt ingedrukt, wordt het
acceleratieniveau (snelheid) met 1 stap ver-
hoogd.

Voor een tragere acceleratie (Slow): Elke keer
dat de toets wordt ingedrukt, wordt het
acceleratieniveau (snelheid) met 1 stap ver-
laagd.

Druk nadat het acceleratieniveau is ingesteld
op functietoets FN2. Het pompacceleratie-
niveau wordt getoond en het LCD-display gaat
terug naar de oorspronkelijke lettermodus.

OPMERKING:

Nissan Motor Co. fabrieksinstelling pomp-
acceleratie bij verzending:

P-ACCL SET: Niveau 6

(Toegestaan instelbereik: niveau 1 - 8)

WAARSCHUWING:

Ga na het instellen van het pomp-
acceleratieniveau, voorzichtig met de rege-
laar van de hefmast om (omhoog, omlaag
en neigen) tot u gewend bent aan het
nieuwe pompacceleratieniveau. Wees
vooral voorzichtig als het acceleratie-
niveau is verhoogd. Hogere pomp-
acceleratieniveaus kunnen ertoe leiden dat
bij het starten de lading gaat schuiven, valt
of onstabiel wordt.

6

Maruboshi Europe B.V. NISSAN FORKLIFT - OWNER’S MANUAL
@dtp2/Archive/CLS_forklift/GRP_om/JOB_q02-d-sep06/DIV_d / PAGE 6 Printed on: October 5, 2006



NFL098

STORINGS- EN
WAARSCHUWINGSINDICATIES

7

Maruboshi Europe B.V. NISSAN FORKLIFT - OWNER’S MANUAL
@dtp2/Archive/CLS_forklift/GRP_om/JOB_q02-d-sep06/DIV_d / PAGE 7 Printed on: October 5, 2006



Als er een storing optreedt terwijl het contact is
ingeschakeld, toont het LCD-display een
steeksleutelsymbool ‘‘ ’’ of het accu-
waarschuwingssymbool ‘‘ ’’. Tegelijkertijd
toont het LCD-letterdisplay letters die meer
informatie over de storing geven.

1. LCD-symbolendisplay
Steeksleutelsymbool

Het regelapparaat en de sensors regelen
samen het elektrische systeem van de
vorkheftruck. Het steeksleutelsymbool ver-
schijnt als een van de storingen in de
onderstaande lijst optreedt. Tegelijkertijd
toont het LCD-letterdisplay een digitale
aanduiding die meer gegevens over de
storing geeft. Onthoud de digitale aandui-
ding en raadpleeg de ‘‘Storingsindicatie-
tabel’’ in dit instructieboekje.

• Storing tractie, hefbediening of stuurbe-
krachtiging

• Oververhitting regelapparaat

• Remvloeistofniveau laag

• Accuvloeistofniveau laag

Accu-waarschuwingssymbool

Dit knipperend merkteken verschijnt om de
bestuurder te waarschuwen bij te weinig
accucapaciteit (de accu-capaciteitmeter

wijst aan in het bereik 2/6 tot 1/6).

OPMERKING:

Controleer tijdens het gebruik van de vork-
heftruck regelmatig de accucapaciteit. Pro-
beer zoveel mogelijk de accu bij te laden
voordat het accuwaarschuwingssymbool
en het sleutelsymbool ‘‘ ’’ ‘‘ ’’ ver-
schijnen.

PAS OP:

Zodra het knipperend accuwaarschuwings-
symbool verschijnt, geeft een zoemer met
tussenpozen een signaal. Zet het contact
uit en weer aan om de zoemer terug te
stellen (stoppen) (raadpleeg de paragraaf
over de zoemer in dit instructieboekje).
Wanneer u echter de vorkheftruck onder
deze condities blijft gebruiken, wordt het
blokkeersysteem voor lage spanning geac-
tiveerd. Als de blokkering voor lage span-
ning actief is, kan de vorkheftruck niet
meer worden gebruikt.

Het accuwaarschuwingssymbool ‘‘ ’’
blijft dan knipperen. De werking van de
zoemer stopt (zie de paragraaf over de
zoemer in dit instructieboekje).

Zet het contact in de stand OFF. Probeer
niet de vorkheftruck te gebruiken. Laat de
vorkheftruck slepen naar de onderhouds-

locatie. Vervang de bestaande accu in de
vorkheftruck met een volledig geladen
accu voordat u de machine weer gebruikt.

Het gebruik van de vorkheftruck terwijl dit
beveiligingssysteem is geactiveerd, bekort
de levensduur van de accu. De accu zal
zeer snel ontladen raken. Zorg beslist dat
de accu is opgeladen voordat dit
beveiligingssysteem wordt geactiveerd.

2. Zoemersignaal

Tien minuten nadat het accuwaarschu-
wingssymbool gaat knipperen geeft de zoe-
mer met tussenpozen een signaal af. Dit is
de fabriekinstelling van Nissan Motor Co.

Het beveiligingssysteem blokkeert ook het
heffen en neigen van de vorken (onderbre-
king hydraulische pomp) wanneer de zoe-
mer klinkt.

PAS OP:

Zet het contact uit en weer aan om de
zoemer terug te stellen (stoppen). Hiermee
wordt in het beveiligingssysteem ook de
onderbreking voor de hydraulische pomp
teruggesteld. Schort de heftruck-
werkzaamheden op en laad de accu.

OPMERKING:

De tijdspanne tussen de eerste verschij-

8

Maruboshi Europe B.V. NISSAN FORKLIFT - OWNER’S MANUAL
@dtp2/Archive/CLS_forklift/GRP_om/JOB_q02-d-sep06/DIV_d / PAGE 8 Printed on: October 5, 2006



ning van het accusymbool en het activeren
van de zoemer wordt kort voor de verzen-
ding van de vorkheftruck ingesteld.

Nissan Motor Co. instelling: 10 minuten

(Toegestaan instelbereik: 5 - 15 minuten

De instelling kan alleen door een NISSAN
vorkheftruckdealer worden gewijzigd.

3. LCD-letterdisplay

Voorbeeld: Storing tractiesysteem

➀ Het defecte deelsysteem en de sympto-
men worden weergegeven.

➁ Storingscode

➂ * Merkteken: Geeft aan of zich meerdere
storingen voordoen.

➁ * Merkteken: Codes voor meerdere sto-
ringen worden aangegeven volgens de
nummervolgorde. Raadpleeg de paragraaf
‘‘Aanduidingen voor meerdere storingen’’ in dit
instructieboekje.

WAARSCHUWING:

Zet het contact direct uit wanneer zich een
storing voordoet. Zet het contact weer aan
om de storingscode uit te kunnen lezen.
Zet het contact in de stand OFF. Neem
contact op met uw NISSAN vorkheftruck-
dealer voor een inspectie en eventuele re-
paratie.

Gebruik de vorkheftruck nooit nadat een
storingscode is weergegeven.

Aanduidingen voor meerdere storingen

De aanduiding voor de volgende storing weer-
geven: Druk op functietoets FN3.

De aanduiding voor de vorige storing weerge-
ven: Druk op functietoets FN4.

De storingsaanduidingen en hun bijzonderhe-
den staan vermeld in de tabel hierna.

WAARSCHUWING:

Stel de vorkheftruck direct buiten gebruik
als er een storing wordt aangegeven. Neem
contact op met uw NISSAN vorkheftruck-
dealer voor een inspectie en eventuele re-
paratie.

9

Maruboshi Europe B.V. NISSAN FORKLIFT - OWNER’S MANUAL
@dtp2/Archive/CLS_forklift/GRP_om/JOB_q02-d-sep06/DIV_d / PAGE 9 Printed on: October 5, 2006



Storingsaanduidingen

Betreffend systeem of
onderdeel

Aanduiding Beschrijving storing

Tractiesysteem
TRACTION TROUBLE
(storing tractiesysteem)

011

Er is een storing opgetreden in het tractie-
systeem. Verder gebruik van de vorkheftruck is
niet mogelijk.

Hefbedieningssysteem
PUMP TROUBLE (sto-
ring pompsysteem)

012

Er is een storing opgetreden in het hef-
bedieningssysteem. Het gebruik van de vorken
en mast (heffen en neigen) is niet meer moge-
lijk. De vorken kunnen niet worden opgeheven
of geneigd.

Stuurbekrachtiging
PS TROUBLE (storing
stuurbekrachtiging)

012

Er is een storing opgetreden in het
stuurbekrachtigingsysteem. Besturing van de
vorkheftruck is onmogelijk. De heftruck-
werkzaamheden moeten worden stopgezet.

WAARSCHUWING: Probeer nooit de
vorkheftruck te gebruiken terwijl het sys-
teem voor stuurbekrachtiging niet werkt.
Dit is zeer gevaarlijk.

Regelsysteem
CONTROLLER
OVER HEAT
(oververhitting regelsys-
teem) 014

Het regelapparaat is oververhit geraakt. Stop
onmiddellijk met het gebruik van de vorkhef-
truck. Parkeer de vorkheftruck in een veilige
ruimte waar geen verkeer (personen of voertui-
gen) is. Laat het regelapparaat afkoelen.

WAARSCHUWING: Als u de waarschu-
wing negeert en de vorkheftruck blijft ge-
bruiken, kan er ernstige motorschade ont-
staan. Stop altijd meteen met de bediening
als er een waarschuwingsindicatie ver-
schijnt. Laat de vorkheftruck inspecteren.

WAARSCHUWING: Raadpleeg de spe-
cificaties van uw vorkheftruck voordat u
hem gebruikt, want niet alle vorkheftrucks
hebben deze functie.

Belangrijke vloeistoffen
BRAKE FLUID
LEVEL DOWN
(remvloeistofniveau
laag) 018

Het remvloeistofniveau is lager dan het gespeci-
ficeerde niveau.

10

Maruboshi Europe B.V. NISSAN FORKLIFT - OWNER’S MANUAL
@dtp2/Archive/CLS_forklift/GRP_om/JOB_q02-d-sep06/DIV_d / PAGE 10 Printed on: October 5, 2006



MOM0076

SCHAKELAARS

11

Maruboshi Europe B.V. NISSAN FORKLIFT - OWNER’S MANUAL
@dtp2/Archive/CLS_forklift/GRP_om/JOB_q02-d-sep06/DIV_d / PAGE 11 Printed on: October 5, 2006



Het contact moet zijn uitgeschakeld om de
contactsleutel te kunnen verwijderen.

Als het contact is ingeschakeld, brandt het
controlelampje (groen). De achtergrond-
verlichting voor het letterdisplay en symbolen-
display brandt. De uurmeter, digitale klok,
accu-capaciteitmeter en snelheidsmeter zijn
alle actief. De vorkheftruck is nu gereed voor
gebruik.

WAARSCHUWING:

Zet, voordat u uit de vorkheftruck stapt, de
RIJRICHTINGS-hendel in de neutrale stand
en schakel het contact uit.

Verlichtingsschakelaar
(ook gebruikt als koplamp- en
werkverlichtingschakelaar)

Met deze schakelaar zet u de koplampen, de
achterlichten en de werkverlichting aan en uit.
Dit is een trekhendel met twee klikstanden.

Eerste klikstand: Koplampen en achterlichten
gaan branden.

Tweede klikstand: De werkverlichting aan de
achterzijde gaat branden. (De koplampen en
de achterlichten blijven aan.)

Richtingaanwijzerschakelaar

Beweeg de schakelhendel naar voren als u
linksaf slaat en naar u toe als u rechtsaf slaat.
De bijbehorende richtingaanwijzer gaat knip-
peren. Zet de richtingaanwijzer weer in de
oorspronkelijke stand zodra u weer rechtuit
rijdt.

Claxonknop

De claxon klinkt als u de knop midden op het
stuur indrukt, ongeacht de stand van de con-
tactsleutel.

MOM0077

12

Maruboshi Europe B.V. NISSAN FORKLIFT - OWNER’S MANUAL
@dtp2/Archive/CLS_forklift/GRP_om/JOB_q02-d-sep06/DIV_d / PAGE 12 Printed on: October 5, 2006



NFL099

STARTEN EN BEDIENEN

13

Maruboshi Europe B.V. NISSAN FORKLIFT - OWNER’S MANUAL
@dtp2/Archive/CLS_forklift/GRP_om/JOB_q02-d-sep06/DIV_d / PAGE 13 Printed on: October 5, 2006



RIJRICHTINGSHENDEL

De rijrichtingshendel bestaat in twee uitvoerin-
gen.

Afhankelijk van het vorkheftruckmodel zitten
deze aan de linker of rechterkant.

Bedien deze hendel voorzichtig, omdat u hier-
mee de rijrichting omschakelt van vooruit naar
achteruit en vice versa. Druk de hendel naar
voren om vooruit te rijden; trek naar achteren
om achteruit te rijden. Voor bijzonderheden
over het gebruik van de hendel als elektrische
regeneratieve rem, zie onder ‘‘Remmen door
omschakelen’’.

WAARSCHUWING:

De rijrichtingshendel moet altijd in de neu-
trale stand staan (niet in de stand vooruit of
achteruit) voordat u het contact inschakelt.
Zo vermijdt u plotselinge en gevaarlijke
bewegingen van de vorkheftruck als u het
contact aanzet.

Zet de rijrichtingshendel altijd in de neu-
trale stand als u klaar bent met het gebruik
van de vorkheftruck.

OPMERKING:

De achteruitrijzoemer klinkt wanneer de
rijrichtingshendel in de achteruitstand
wordt gezet.

PARKEERREMHENDEL

De parkeerremhendel bestaat in twee uitvoe-
ringen.

(1) Met gereedschap verstelbaar type

• U kunt de rubberen dop op het uiteinde
van de parkeerremhendel verwijderen
om de remkabelspanning in te stellen.
Daarbij is een speciaal gereedschap no-
dig.

(2) Handmatig verstelbaar type

• De knop op het uiteinde van de
parkeerremhendel kan draaien om ge-

makkelijk de remkabelspanning in te
stellen.

• Bij vorkheftrucks met dit type parkeerrem,
klinkt een zoemersignaal wanneer u met
uw lichaamsgewicht van de stoel komt ter-
wijl de handremhendel niet geblokkeerd is.
De zoemer klinkt ongeacht de stand van de
sleutel in het contactslot.

WAARSCHUWING:

Controleer welk type parkeerremhendel is
gemonteerd op de vorkheftruck die u ge-
bruikt. Verstel de remkabelspanning dien-
overeenkomstig.

OPMERKING:

De zoemer stopt zodra de parkeerrem-
hendel in de vergrendelde stand wordt ge-
zet.

MOM0079

14

Maruboshi Europe B.V. NISSAN FORKLIFT - OWNER’S MANUAL
@dtp2/Archive/CLS_forklift/GRP_om/JOB_q02-d-sep06/DIV_d / PAGE 14 Printed on: October 5, 2006



(1) Gebruik van gereedschap

Vergrendel de parkeerrem door de
parkeerremhendel naar achteren te trekken.
Druk de hendel naar voren om de parkeerrem
vrij te geven. Trek altijd de parkeerrem stevig
aan voordat u van de vorkheftruck stapt.

WAARSCHUWING:

• Geef de parkeerrem alleen vrij als er
iemand op de bestuurdersstoel zit, an-
ders kan de vorkheftruck in beweging
komen.

• Bij dit type parkeerrem moet de
remkabelspanning worden ingesteld
door een NISSAN vorkheftruckdealer.

(2) Handmatige verstelling

Deze parkeerremhendel heeft een instelknop
op het uiteinde van de hendel waarmee de
remkabelspanning gemakkelijk kan worden in-
gesteld.

Verstelprocedure

(1) Geef de parkeerremhendel vrij (ontgren-
delde stand).

(2) Draai de knop rechtsom om de remkabel
strakker te stellen. Er is dan meer kracht
nodig om de parkeerremhendel aan te
trekken.

(3) Draai de knop linksom om de remkabel
losser te stellen. Er is dan minder kracht

nodig om de parkeerremhendel aan te
trekken.

WAARSCHUWING:

• Bij het verstellen van de remkabel moet
de parkeerrem zijn vrijgegeven. Zet het
contact in de stand OFF. Blokkeer de
voor- en achterkant van de voorwielen
van de vorkheftruck om wegrijden te
voorkomen.

• Verstelling kabelspanning parkeerrem:
De benodigde kracht om de parkeerrem-
hendel in de vergrendelde stand te zet-
ten, moet tussen 147 - 196 N (15 - 20 kgf)
liggen.

• Als de remkabel te strak staat, zal de
rem te krachtig aangrijpen en kan hij
oververhit raken.

• Als de remkabel te los staat, zal de
handrem onvoldoende vergrendelen.

VOETPEDALEN

Rempedaal (1-rempedaal type)

Het rempedaal steekt uit het vloerpaneel aan
de rechterzijde van de stuurkolom.

OPMERKING:

Bij een rijsnelheid van meer dan 3 km/h,
komt het remsysteem in de regeneratieve

MOM0080 MOM0158

15

Maruboshi Europe B.V. NISSAN FORKLIFT - OWNER’S MANUAL
@dtp2/Archive/CLS_forklift/GRP_om/JOB_q02-d-sep06/DIV_d / PAGE 15 Printed on: October 5, 2006



modus terwijl het rempedaal wordt inge-
trapt. Er wordt dan enige extra bekrachti-
ging geleverd bij het intrappen van het
rempedaal.

Gaspedaal

Het gaspedaal zit op een handige positie in het
vloerpaneel rechts van de stuurkolom.

WAARSCHUWING:

Trap om abrupte bewegingen te vermijden
het gaspedaal altijd pas in nadat het con-
tact aan staat en de RIJRICHTINGS-hendel
is verzet.

Als het gaspedaal vaak achtereen wordt inge-
trapt en het contact is ingeschakeld, voorkomt
een veiligheidscircuit dat de vorkheftruck weg-
rijdt. Om het circuit te resetten, dient u uw voet
helemaal van het gaspedaal te halen.

WAARSCHUWING:

Geef de parkeerrem niet vrij als er niemand
op de bestuurdersstoel zit, anders kan de
vorkheftruck wegrijden.

HYDRAULISCHE HENDEL
(type met dubbele hendel)

Op het type met dubbele hendel wordt de ene
hendel gebruikt om de vorken te heffen en te
laten zakken en de andere om de vorken
voorover en achterover te neigen.

Gebruik

Trek om de vorken te heffen de hefhendel naar
u toe.

Druk om de vorken te laten zakken de hef-
hendel van u af.

Trek om de vorken achterover te neigen de
neighendel naar u toe.

Druk om de vorken voorover te neigen de
neighendel van u af.

WAARSCHUWING:

Wees uiterst voorzichtig, ook met de con-
tactsleutel in de stand OFF, want door
gebruik van de omlaag-hefhendel komen
de vorken omlaag.

NFL100

16

Maruboshi Europe B.V. NISSAN FORKLIFT - OWNER’S MANUAL
@dtp2/Archive/CLS_forklift/GRP_om/JOB_q02-d-sep06/DIV_d / PAGE 16 Printed on: October 5, 2006



DEKSEL HYDRAULISCHE
REGELKLEP EN
VERGRENDELING BOVENPANEEL

Deze voorziening vergrendelt het boven-
paneel zodat dit niet kan worden geopend.

Hij wordt gebruikt bij het openen en sluiten van
het bovenpaneel om de accu te vervangen of
op te laden.

Zie voor het juiste gebruik de paragraaf geti-
teld ‘‘Bovenpaneel’’.

ACCUNOODSTOPKNOP

Deze schakelaar wordt gebruikt om de accu-
voeding af te sluiten in een noodsituatie.

• Trek bij het gebruik van de vorkheftruck de
knop altijd omhoog (stand ON) en laat zo
staan.

• Druk in een noodsituatie altijd meteen de
noodknop in.

PAS OP:

Bij misbruik van deze knop kunnen storin-
gen optreden in het elektrisch systeem.

STUURKOLOMVERGRENDELING

Gebruik deze voorziening alleen bij het ope-
nen of sluiten van het bovenpaneel.

• Met vrijgegeven vergrendeling springt de
stuurkolom automatisch omhoog naar de
mast toe.

• Trek om de vergrendeling vast te zetten het
stuurwiel helemaal naar de stoel toe. De
vergrendeling blokkeert dan automatisch.

WAARSCHUWING:

Controleer of de stuurwielvergrendeling is
geblokkeerd voordat u de vorkheftruck ge-
bruikt.

NFL101

.

Deksel hydraulische
regelklep

NFL136 NFL103

17

Maruboshi Europe B.V. NISSAN FORKLIFT - OWNER’S MANUAL
@dtp2/Archive/CLS_forklift/GRP_om/JOB_q02-d-sep06/DIV_d / PAGE 17 Printed on: October 5, 2006



Met vrijgegeven vergrendeling beweegt de
stuurkolom vrij naar voren en achteren. Dit
is zeer gevaarlijk.

STARTEN EN BEDIENEN

WAARSCHUWING:

Controleer of het deksel van de hydrauli-
sche regelklep en de vergrendelingen van
het bovenpaneel en van de stuurkolom
vastgezet zijn voordat u de vorkheftruck
gebruikt.

1. Controleer of de parkeerrem is aangetrok-
ken en zet de RIJRICHTINGS-hendel in de
neutrale stand.

2. Trek de accunoodstopknop uit.

3. Schakel het contact in zonder het gaspe-
daal in te drukken.

WAARSCHUWING:

Schakel het contact alleen in als de
RIJRICHTINGS-hendel in de neutrale stand
staat.

4. Controleer of het controlelampje (groen)
AAN is en of op het LCD-display geen
storingsindicatie ‘‘ ’’ ‘‘ ’’ verschijnt.

RIJDEN

Tijdens het rijden moet de mast achterover zijn
geneigd en moeten de vorken zich ongeveer
200 mm boven de grond bevinden.

DRAAIEN

Hoe kleiner de straal van de te maken bocht,
hoe lager de snelheid van de vorkheftruck
moet zijn. Matig altijd uw snelheid voordat u
een scherpe bocht maakt.

HELLING OPRIJDEN

Om veiligheidsredenen moet u een helling
vooruit oprijden (met de lading in de richting
van de helling) en moet u met een lading de
helling achteruit afrijden.

Om vanuit stilstand te starten op een helling,
kan de parkeerrem worden gebruikt i.p.v. het
rempedaal.

STOPPEN EN PARKEREN

Om de vorkheftruck tot stilstand te brengen,
haalt u uw voet van het gaspedaal en trapt u
op het rempedaal. Stop niet te abrupt; de
vorkheftruck kan voorover kantelen en de la-
ding kan van de vorken vallen.

Als u de vorkheftruck verlaat, moet u de par-
keerrem aantrekken, de mast rechtop zetten,
de vorken laten zakken tot zij op de grond

rusten en het contact uitschakelen.

WAARSCHUWING:

Zet, voordat u uit de vorkheftruck stapt, de
RIJRICHTINGS-hendel in de neutrale stand
en schakel het contact uit.

REMMEN DOOR OMSCHAKELEN

Bij ‘‘remmen door omschakelen’’ remt u de
vorkheftruck af door de RIJRICHTINGS-
hendel abrupt in de andere rijrichtingstand te
zetten.

VOORZORGSMAATREGELEN
VORKHEFTRUCKBEDIENING

1. Veiligheids-stopsysteem

Dit systeem is ontworpen om de vorkheftruck
te stoppen als er storingen optreden in het
elektrische systeem dat de snelheid van de
vorkheftruck regelt. Wordt dit systeem geacti-
veerd, zet het contact dan uit en weer aan en
rijd verder met de vorkheftruck. Wordt het
veiligheids-stopsysteem vaak geactiveerd bij
het starten of tijdens het gebruik van de vork-
heftruck, laat de vorkheftruck dan nakijken.

2. Veiligheids-startsysteem

Dit veiligheidssysteem voorkomt dat de vork-
heftruck start als het contact per ongeluk wordt
ingeschakeld. Het tractiecircuit is ontworpen

18

Maruboshi Europe B.V. NISSAN FORKLIFT - OWNER’S MANUAL
@dtp2/Archive/CLS_forklift/GRP_om/JOB_q02-d-sep06/DIV_d / PAGE 18 Printed on: October 5, 2006



om de stroom uit te schakelen als de
rijrichtingshendel in de neutrale stand staat en
het gaspedaal wordt ingetrapt bij een inge-
schakeld contact.

3. Waarschuwingszoemer

Deze continu klinkende zoemer waarschuwt
de bestuurder als de bedieningsprocedures
(veiligheids-startsysteem in werking) en de
afstapprocedures niet in acht zijn genomen.

WAARSCHUWING:

• Bediening

(1)Ga op de stoel zitten.

(2)Zet de RIJRICHTINGS-hendel in de neu-
trale stand.

(3)Draai de contactsleutel om.

(4)Zet de RIJRICHTINGS-hendel in de
stand vooruit of achteruit.

(5)Druk het gaspedaal in.

• Afstappen

Trek de parkeerrem aan. Draai het contact
uit en zet de RIJRICHTINGS-hendel in de
neutrale stand.

4. Alarmsysteem lage spanning

Als de accuspanning tot onder een bepaald

niveau daalt, wordt dit systeem geactiveerd.
Het controlelampje voor lage accuspanning
gaat dan branden en de vorkheftruck en de
vorkbediening worden gestopt. Het accu-
waarschuwingssymbool ‘‘ ’’ wordt dan ge-
toond op het LCD- symbolendisplay. De zoe-
mer klinkt. De accu moet worden opgeladen of
vervangen om weer met de vorkheftruck te
kunnen werken.

WAARSCHUWING:

Als het alarmsysteem lage spanning actief
wordt, moet u het contact direct uitschake-
len en daarna weer inschakelen. De zoemer
wordt uitgeschakeld. Verdere bediening
van de vorkheftruck is echter niet mogelijk.
Laat de vorkheftruck naar een onderhouds-
locatie slepen en vervang de bestaande
accu door een volledig geladen accu.

PAS OP:

a. Het alarmsysteem waarschuwt niet voor
een zwakke accu, maar is bedoeld om
mogelijk onjuist gebruik van elektrische
onderdelen te voorkomen. Bepaal altijd
of de accu al dan niet moet worden
opgeladen door te kijken naar de accu-
capaciteitmeter.

b. Neem, nadat het alarmsysteem is geac-
tiveerd, voldoende tijd om de accu op te

laden zodat het soortelijk gewicht van
het elektrolyt wordt hersteld.

5. Overbelasting van de tractiemotor

Zorg dat de vorkheftruck niet overbelast raakt
door een steile helling op te rijden of door
gedurende langere tijd zware objecten te ver-
plaatsen. Hierdoor gaat er veel stroom door de
motor.

6. Wat te doen in een noodgeval

Druk in een noodgeval de accunoodstopknop
in.

VOORZORGSMAATREGELEN BIJ
GEBRUIK VAN HET MODEL VOOR
KOELRUIMTES

1. De vorkheftruck mag niet worden gebruikt
in koelruimtes die kouder zijn dan −35°C.

2. De vorkheftruck mag zich niet langer dan
30 minuten in een koelruimte bevinden, of
hij nu bediend wordt of niet.

3. Gebruik hydraulische olie voor koelruimtes.

19

Maruboshi Europe B.V. NISSAN FORKLIFT - OWNER’S MANUAL
@dtp2/Archive/CLS_forklift/GRP_om/JOB_q02-d-sep06/DIV_d / PAGE 19 Printed on: October 5, 2006



LADEN

Stel de afstand tussen de vorken symmetrisch
in t.o.v. de middellijn van de vorkheftruck. Hoe
verder de vorken uit elkaar staan, des te beter
is de balans. Breng de vorkstoppers aan nadat
u de vorken heeft ingesteld.

Rij langzaam recht op de lading af en stop er
vlak voor. Zet de mast verticaal en zet de
vorken op de juiste hoogte om ze onder de
pallet te kunnen schuiven. Rijd langzaam naar
voren en steek de vorken helemaal onder de
lading. Zet de rijrichtingshendel in de neutrale
stand en trek de handrem aan. Breng de
lading omhoog. Controleer of de lading stabiel
is en neig haar iets naar achteren. Geef de
parkeerrem vrij en rijd langzaam achteruit.

VERVOER

Bij het vervoeren van een lading moet er
langzaam met de vorkheftruck worden gere-
den, met de lading laag en licht achterover
hellend. Als de lading zo omvangrijk is dat het
zicht vooruit wordt belemmerd, dient u achter-
uit te rijden. Volg de veiligheidsregels op.

LOSSEN

Rijd langzaam naar de losplaats en stop als de
vorkheftruck recht vooruit wijst.

Zet de rijrichtingshendel in de neutrale stand

en trek de parkeerrem aan. Nadat u de mast in
de verticale stand hebt gezet, heft u de lading
tot iets boven de stapel waarop ze moet wor-
den geplaatst. Geef de handrem vrij en rijd
langzaam naar de juiste positie voor het stou-
wen. Controleer of de parkeerrem is aange-
trokken en zet de RIJRICHTINGS-hendel in de
neutrale stand.

Laat de vorken langzaam zakken om de lading
neer te zetten. Nadat u de rijrichtingshendel in
de achteruitstand hebt gezet, geeft u de par-
keerrem vrij en rijdt u de vorkheftruck achteruit
tot de vorken geheel vrij zijn van de lading.

VORKEN

De afstand tussen de vorken kan worden
ingesteld door de grendelpallen op de vorken
los te maken. Deze pallen komen vrij als u ze
draait over 90°. De beide vorken moeten zich
op dezelfde afstand van het midden van de
vorkheftruck bevinden. Nadat de juiste vork-
tandafstand is ingesteld, zet u de vorktanden
vast.

Er zijn verschillende vorken en vergrende-
lingen verkrijgbaar, afhankelijk van de hef-
capaciteit. Kies de juiste vorken zodat de
specificaties die in de vorktanden zijn ge-
stanst, overeenkomen met de hefcapaciteit
van uw vorkheftruck (d.w.z. gebruik vorken
met een hogere hefcapaciteit). Gebruik

NFL104

LADEN EN LOSSEN ANDERE BEDIENINGSACTIES

20

Maruboshi Europe B.V. NISSAN FORKLIFT - OWNER’S MANUAL
@dtp2/Archive/CLS_forklift/GRP_om/JOB_q02-d-sep06/DIV_d / PAGE 20 Printed on: October 5, 2006



nooit vorken die een lagere hefcapaciteit
hebben dan de hefcapaciteit van uw vork-
heftruck.

VOORZIJDE

VORKHEFTRUCK OMHOOG
TILLEN

Als u de hele vorkheftruck omhooghijst, maak
dan kabels vast aan het in de afbeelding
getoonde gedeelte van de kruisbalk van de
buitenmast en aan de gaten in het contrage-
wicht en gebruik dan een takeltoestel.

MOM1755 MOM1619

21

Maruboshi Europe B.V. NISSAN FORKLIFT - OWNER’S MANUAL
@dtp2/Archive/CLS_forklift/GRP_om/JOB_q02-d-sep06/DIV_d / PAGE 21 Printed on: October 5, 2006



ACHTERZIJDE

WAARSCHUWING:

• Pas op dat de kabels tijdens het takelen
van de vorkheftruck niet in contact ko-
men met de kooi.

• Controleer of de kabels en het takel-
toestel sterk genoeg zijn om de vorkhef-
truck veilig te verplaatsen, aangezien de
vorkheftruck zeer zwaar is.

• Gebruik de kooi niet om er de vorkhef-
truck mee op te takelen.

• Begeef u nooit onder de vorkheftruck
terwijl hij wordt opgetakeld.

SLEEPHAAK

Gebruik de sleephaak alleen om hieraan de
vorkheftruck uit een greppel of uit de modder
te trekken of om een lichte lading te slepen.

PAS OP:

Gebruik de sleephaak niet om een zware
lading te trekken, hierdoor kan een zeke-
ring doorbranden of kan de tractiemotor
worden beschadigd.

WAARSCHUWING:

Gebruik de sleephaak nooit om uw vorkhef-
truck of andere voertuigen te slepen, etc.

STOEL

De stoel is zwevend opgehangen en heeft een
verstelbare rugleuning.

De ophanging kan worden ingesteld op het
lichaamsgewicht van de bestuurder.

NFL105 GIM0011

22

Maruboshi Europe B.V. NISSAN FORKLIFT - OWNER’S MANUAL
@dtp2/Archive/CLS_forklift/GRP_om/JOB_q02-d-sep06/DIV_d / PAGE 22 Printed on: October 5, 2006



STOELVERSTELLING

(1) Zet de hendel rechtsvoor aan de stoel
omhoog of omlaag om de stoel naar
voren of achteren te verstellen tot de
beste zitpositie. Laat de hendel los om
de stoel te vergrendelen.

(2) Om de rugleuning te verstellen beweegt
u de hendel rechtsachter aan de stoel
omhoog of omlaag. Laat de hendel los
om de stoel te vergrendelen.

(3) De stoelzitting kan worden ingesteld op
het lichaamsgewicht van de bestuurder.
Draai de knop rechts aan de stoel naar
de passende aanduiding voor het li-
chaamsgewicht (in kg).

Verfijn de afstellingen naargelang de
rijcondities van de ondergrond.

WAARSCHUWING:

Verricht de stoelafstellingen voordat u het
contactslot naar de stand ON draait.

BESTUURDERSGORDEL

Stoel met gordelsysteem

Een stoel met een gordel schuift naar voren en
achteren precies zoals de gewone stoel. Dit
type stoel heeft een stoelgordel en arm-
steunen ter bescherming van de bestuurder.

WAARSCHUWING:

• Controleer welk type stoel op uw vork-
heftruck is gemonteerd en gebruik deze
dienovereenkomstig.

• Maak alle stoelafstellingen (voor/achter
positie, instellingen bestuurdersgewicht
en ingestelde gordellengte) voordat u
het contact aanzet.

NFL106 NFL156

23

Maruboshi Europe B.V. NISSAN FORKLIFT - OWNER’S MANUAL
@dtp2/Archive/CLS_forklift/GRP_om/JOB_q02-d-sep06/DIV_d / PAGE 23 Printed on: October 5, 2006



ACCUNOODSTOPKNOP

WAARSCHUWING:

Controleer of het deksel van de hydrauli-
sche regelklep en de vergrendelingen van
het bovenpaneel en van de stuurkolom
vastgezet zijn voordat u de vorkheftruck
gebruikt.

De accunoodstopknop wordt gebruikt om de
accuvoeding af te sluiten en accuspanning
naar de benodigde elektrische units of onder-
delen te voeren. Trek de accunoodstopknop
altijd uit voordat u de vorkheftruck gebruikt en
controleer of het deksel van de hydraulische
regelklep en de vergrendelingen van het
bovenpaneel en de stuurkolomvergrendeling

stevig zijn vastgezet. Druk in een noodsituatie
altijd meteen de accunoodstopknop in. Druk
de accunoodstopknop in voordat u zekeringen
of andere elektrische units/onderdelen inspec-
teert of vervangt.

BOVENPANEEL

Gebruik de handgreep om het bovenpaneel te
openen en te sluiten.

Openen van het bovenpaneel.

1. Druk de accunoodstopknop in (in de stand
OFF).

2. Maak de stuurkolomvergrendeling los.

3. Maak het deksel van de hydraulische regel-
klep open en ontgrendel het bovenpaneel.
Open het deksel zo ver mogelijk naar de
voorzijde. Zet het paneel vast met de steun
aan de vergrendeling.

NFL131 NFL107

24

Maruboshi Europe B.V. NISSAN FORKLIFT - OWNER’S MANUAL
@dtp2/Archive/CLS_forklift/GRP_om/JOB_q02-d-sep06/DIV_d / PAGE 24 Printed on: October 5, 2006



WAARSCHUWING:

• Bij het openen en sluiten van het
regelklepdeksel mag u geen bedie-
ningshendel vasthouden. Als u de hen-
del vasthoudt, kunnen de vorken of de
mast in beweging komen. Pak het deksel
om te openen beet bij het gat voor de
vergrendeling (uitsparing).

• Controleer of de steun van het deksel in
de vergrendelstand staat.

4. Pak de handgreep beet en haal het boven-
paneel langzaam omhoog om dit helemaal
naar achteren toe open te zetten totdat de
bovenpaneelsteun vergrendelt.

WAARSCHUWING:

Controleer of de steun voor het paneel in
de vergrendelstand staat.

Sluiten van het bovenpaneel.

1. Houd het bovenpaneel iets naar achteren
gedrukt en trek de vergrendelsteun naar u
toe zodat deze ontgrendelt.

2. Houd de handgreep vast en sluit het boven-
paneel helemaal.

3. Sluit het deksel van de hydraulische regel-
klep.

WAARSCHUWING:

• Blijf van de bedieningshendel af bij het
sluiten van het paneel. Als u de hendel
vasthoudt, kunnen de vorken of de mast
in beweging komen.

• Pak om te sluiten het regelkleppaneel
beet bij het gat voor de vergrendeling
(uitsparing).

4. Houd het stuurwiel vast en trek het naar
achteren totdat de stuurkolom-
vergrendeling blokkeert.

WAARSCHUWING:

Controleer of de stuurwielvergrendeling is
geblokkeerd. In de ontgrendelde stand be-
weegt de stuurkolom vrij naar voren en
achteren. Dit is uiterst gevaarlijk, omdat u
de vorkheftruck dan niet stabiel kunt bedie-
nen.

WAARSCHUWING:

Sluit het bovenpaneel langzaam terwijl u de
handgreep goed vasthoudt. Plaats uw hand
nooit onder het paneel. Dit is zeer gevaar-
lijk.

MOM0088

25

Maruboshi Europe B.V. NISSAN FORKLIFT - OWNER’S MANUAL
@dtp2/Archive/CLS_forklift/GRP_om/JOB_q02-d-sep06/DIV_d / PAGE 25 Printed on: October 5, 2006



STUURWIEL KANTELEN

De stand van het stuurwiel kan worden veran-
derd. Druk hiervoor op de hendel die zich links
van de stuurkolom bevindt en breng het stuur-
wiel in de gewenste stand. Na het kiezen van
de stuurstand, trekt u de hendel helemaal
omhoog tot hij vastzit.

WAARSCHUWING:

a. Druk alvorens af te stellen de stuurwiel-
vergrendeling naar boven of beneden
om zeker te zijn dat deze stevig blok-
keert.

b. Verander de stand van het stuurwiel
alleen als de vorkheftruck stilstaat.

c. Na het instellen duwt u het stuurwiel
naar boven of naar beneden om zeker te
zijn dat het is vergrendeld.

ACCU EN
ACCU-OPLAADAPPARATUUR

Verzorging en onderhoud van de
accu

WAARSCHUWING:

• De accu produceert zeer explosief wa-
terstofgas. Houd open vuur uit de buurt
van de accu.

• Draag tijdens onderhoud van de accu
altijd een veiligheidsbril, rubberen hand-
schoenen en rubberen laarzen.

• Mors geen accuvloeistof op uw huid of
kleren. Accuvloeistof bevat zeer bijtend
zwavelzuur. Bij contact met de huid ver-
oorzaakt het huidirritatie. Bij morsen op
kleren, veroorzaakt het grote brand-
gaten en wordt de onderliggende huid
geı̈rriteerd. Als u per ongeluk batterij-
vloeistof op uw huid of kleren morst,
spoel het dan meteen af met overvloedig
schoon water. Als u accuvloeistof in uw
ogen krijgt, spoel ze dan onmiddellijk uit
met veel schoon water en raadpleeg een
arts. Wordt er per ongeluk accuvloeistof

ingeslikt, schakel dan onmiddellijk een
arts in.

• Wordt een grote hoeveelheid accu-
vloeistof gemorst, neutraliseer deze dan
met een evenredige hoeveelheid neutra-
liseermiddel (zuiveringszout, gebluste
kalk of natriumcarbonaat). Spoel het
ontstane mengsel weg met grote hoe-
veelheden schoon water.

• Zet geen gereedschap of andere meta-
len voorwerpen op de accu, waar ze in
contact kunnen komen met de accu-
klemmen en kortsluiting kunnen veroor-
zaken. Door deze kortsluiting kunnen
vonken ontstaan. Door de vonken kan
het waterstofgas dat uit de accu komt,
tot ontbranding komen en exploderen.
Hierdoor kunnen voorwerpen in de
buurt gaan branden.

• Verbod op open vuur
Vonken door kortsluiting of zelfs een
brandende sigaret in de buurt van de
accu kan een ernstige explosie veroor-
zaken. Houd elk open vuur altijd uit de
buurt van de accu. Wees vooral voor-
zichtig tijdens het opladen van de accu
en gedurende de eerste 30 minuten
erna.

MOM0089

26

Maruboshi Europe B.V. NISSAN FORKLIFT - OWNER’S MANUAL
@dtp2/Archive/CLS_forklift/GRP_om/JOB_q02-d-sep06/DIV_d / PAGE 26 Printed on: October 5, 2006



• Opraken accuvloeistof
Als de accuvloeistof opraakt, ontstaat
ontploffingsgevaar. Vul de accuvloeistof
regelmatig bij tot het aangegeven peil.
Tijdens het acculaden wordt het gehalte
aan water in de accuvloeistof kleiner.
Controleer altijd het peil van de accu-
vloeistof voordat u de accu oplaadt. Is
het vloeistofpeil laag, vul dan bij met
gedistilleerd water tot het aangegeven
niveau.

• Ruimte ventileren tijdens laden accu
Tijdens het laden van de accu is het
risico van een waterstofgasexplosie
groot. Om dit risico te beperken moet u
de accu altijd opladen in een goed ge-
ventileerde ruimte. Blijf nog minstens
een half uur nadat de accu is opgeladen,
ventileren.

• Gevaarlijke statische elektriciteit
Als u de buitenkant en aansluitingen van
de accu reinigt met bepaalde soorten
droge doeken, of als u er een stofhoes of
zeil van vinyl overheen legt, kan er sta-
tische elektriciteit ontstaan die tot ge-
vaarlijke vonken kan leiden. Dit kan re-
sulteren in een explosie. Gebruik geen
stofhoezen of zeil van vinyl om de accu
te bedekken. Gebruik een licht vochtige

doek om de buitenkant van de accu
schoon te maken.

PAS OP:

• Maatregelen tegen overmatig ontladen
Laad de accu meteen bij als het accu-
waarschuwingssymbool op het paneel
begint te knipperen. Blijf de vorkhef-
truck niet gebruiken tot hij er vanzelf
mee ophoudt, om vervolgens de accu op
te laden. Op deze manier wordt de le-
vensduur van de accu drastisch bekort.
Parkeer de vorkheftruck na gebruik en
begin meteen met het bijladen van de
accu. Bewaar een ontladen accu niet
gedurende langere tijd. Laad de accu bij
voordat u hem opslaat.

• Houd de accu droog en schoon. De accu
en zijn omgeving moeten te allen tijde
schoon en droog worden gehouden.
Houd de accudoppen goed gesloten zo-
dat er geen accuvloeistof weg kan lo-
pen. Door lekkende accuvloeistof gaat
de accu roesten.

VOORBEREIDINGEN BIJ
ACCULADEN

(1) Rijd de vorkheftruck naar de acculaad-
plek en parkeer hem.

(2) Controleer het vloeistofpeil in de accu.
Vul de accuvloeistof indien nodig bij met
gedistilleerd water tot het aangegeven
niveau.

(3) Controleer of de onderbreker op de
wisselstroomvoeding is uitgeschakeld.

WAARSCHUWING:

Tijdens het opladen kunnen er grote hoe-
veelheden zeer explosief waterstofgas
door de accu worden afgegeven. Om het

MOM0093

27

Maruboshi Europe B.V. NISSAN FORKLIFT - OWNER’S MANUAL
@dtp2/Archive/CLS_forklift/GRP_om/JOB_q02-d-sep06/DIV_d / PAGE 27 Printed on: October 5, 2006



gevaar van een explosie te beperken, moet
de accu worden geladen in een goed ge-
ventileerde ruimte, beschermd tegen recht-
streeks zonlicht. Verwijder alle voorwerpen
die het gas kunnen doen ontbranden uit de
ruimte voordat u gaat laden.

OPMERKING:

Voordat met het laden kan worden begon-
nen, moet de transformatoraftakking wor-
den gekozen. Meet de voedingsspanning
voor de lader. Kies de juiste transformator-
aftakking.

Als u de verkeerde aftakking kiest, wordt
de accu teveel of te weinig geladen. Neem
contact op met uw NISSAN vorkheftruck-
dealer voor gedetailleerde informatie.

VERVANGING ACCU

Keuze van de accu

Een accu fungeert ook als contragewicht en de
hefcapaciteit varieert met het gewicht van de
accu die in de vorkheftruck is aangebracht.

Daarom moet u een accu kiezen waarvan het
gewicht binnen het bereik ligt dat wordt aan-
gegeven op het laadschema dat op elke vork-
heftruck is aangebracht.

Als u een accu gebruikt waarvan het gewicht
niet binnen het bereik ligt dat op het laad-

schema op de vorkheftruck is aangegeven,
neem dan contact op met een erkende
NISSAN vorkheftruckdealer en vraag hem het
ingestanste bereik van de hefcapaciteit en van
het accugewicht dat op het laadschema is
aangegeven, te veranderen.

Accu verwijderen en installeren

Handel als volgt om de accu te verwijderen:

1. Ontgrendel het bovenpaneel, open het en
maak vast aan de kooi.

2. Maak de accustekker los.

3. Verwijder de zijpanelen links en rechts van
de accu.

4. Zet het gecentreerde takelpunt van de takel
in lijn met het midden van de uitsparing
voor accuverwijdering in de kooi en verwij-
der de accu dan met de takel. Verplaats de
takel naar rechts totdat de accu vrijkomt uit
de vorkheftruck en zet hem voorzichtig op
de grond. Installeer de nieuwe accu in
omgekeerde volgorde van verwijderen.

PAS OP:

Wees voorzichtig en zorg dat de accu, de
accukabel, de accublokkeringen, kooi e.d.
niet worden beschadigd.

NFL108

28

Maruboshi Europe B.V. NISSAN FORKLIFT - OWNER’S MANUAL
@dtp2/Archive/CLS_forklift/GRP_om/JOB_q02-d-sep06/DIV_d / PAGE 28 Printed on: October 5, 2006



De vorkheftruck heeft een afdekpaneel met
grendel dat de accu op zijn plaats houdt wan-
neer de vorkheftruck zou kantelen.

WAARSCHUWING:

Controleer voordat u de vorkheftruck ge-
bruikt of de grendel van het accu-
afdekpaneel goed vast zit.

BESCHERMING TEGEN KOU EN
HITTE

Bij koud weer

• Accu

Het vriespunt van het elektrolyt hangt af van
de zuurgraad of het soortelijk gewicht. Een
onvoldoende geladen accu zal eerder bevrie-
zen.

OPMERKING:

Pas zeer goed op dat de accu niet bevriest,
omdat normaal gesproken de accu door
bevriezing onbruikbaar wordt.

MOM1026 MOM0127

ACCU-AFDEKPANEEL

29

Maruboshi Europe B.V. NISSAN FORKLIFT - OWNER’S MANUAL
@dtp2/Archive/CLS_forklift/GRP_om/JOB_q02-d-sep06/DIV_d / PAGE 29 Printed on: October 5, 2006



Bij warm weer

• Accu

Omdat het accu-elektrolyt bij warm weer snel-
ler verdampt, moet regelmatig met gedistil-
leerd water worden bijgevuld.

De vorkheftruck moet worden bediend con-
form de bepalingen in de bestuurders-
vergunning en de betreffende bepalingen
in de wetten en regels in uw land.

WAARSCHUWING:

• Wat de bediening van de vorkheftruck
betreft, hangt de beschermende uitrus-
ting voor de bestuurder af van de
gebruiksvoorwaarden en de relevante
bepalingen in de wetten en regels in uw
land.

• De door de bestuurder gedragen werk-
kleding moet zodanig zijn dat mouwen
en manchetten goed aansluiten, zodat
ze niet kunnen blijven haken achter hen-
dels e.d.; ook moeten een veiligheids-
bril, gehoorbeschermers, een stofmas-
ker en veiligheidsschoenen worden
gedragen.

MOM0015

VEILIGHEIDSREGELS

30

Maruboshi Europe B.V. NISSAN FORKLIFT - OWNER’S MANUAL
@dtp2/Archive/CLS_forklift/GRP_om/JOB_q02-d-sep06/DIV_d / PAGE 30 Printed on: October 5, 2006



De bestuurder moet opgeleid en be-
voegd zijn tot het besturen van de
vorkheftruck en de veiligheids-
technieken en regels voor de bedie-
ning van de vorkheftruck begrijpen.

Inspecteer de vorkheftruck voor het
gebruik. Gebruik de vorkheftruck niet
als hij moet worden gerepareerd.
Moet de vorkheftruck worden gerepa-
reerd, hang er dan een label aan,
verwijder de contactsleutel en geef
de situatie door aan de bevoegde
instantie. Probeer geen reparaties uit
te voeren tenzij u hiervoor opgeleid
en bevoegd bent.

Neem de kooi en het lastrek niet weg
tenzij u hiervoor specifiek toestem-
ming heeft gekregen.

Zorg dat de rijrichtingshendel in de
neutrale stand staat en de handrem is
aangetrokken voordat u de contact-
sleutel omdraait. Start of gebruik de
vorkheftruck alleen als u op de
bestuurdersstoel zit.

Zorg ervoor dat niemand op de vork-
heftruck gaat zitten of staan tijdens
het rijden of tijdens het optillen van
een lading.

Ga niet op de vorken (leeg of met een
lading) zitten en begeef u niet onder
de vorken.

Kijk voor het gebruik of de veilig-
heidsgordel vast zit en of de grendel
van het bovenpaneel gesloten is.

Houd uw handen, voeten en andere
lichaamsdelen altijd binnen de
bestuurderskooi.

Zorg dat er niemand onder de opge-
hesen vorken gaat staan of er onder-
door loopt, of de vorken nu beladen
zijn of niet.

MOM0128 MOM0129

31

Maruboshi Europe B.V. NISSAN FORKLIFT - OWNER’S MANUAL
@dtp2/Archive/CLS_forklift/GRP_om/JOB_q02-d-sep06/DIV_d / PAGE 31 Printed on: October 5, 2006



Verplaats ladingen altijd laag en met
de mast zo ver mogelijk naar achte-
ren geneigd. Hef ladingen alleen tij-
den het stapelen.

Let goed op personen en obstakels
om u heen en houd de rijroute scherp
in het oog. Zorg voor voldoende spe-
ling, vooral aan de bovenkant en aan
de achterkant bij het maken van
bochten. Wees zeer behoedzaam als
het zicht wordt belemmerd.

Rijd achteruit met de vorkheftruck als
de lading het zicht vooruit belemmert.

Plaats geen te zware lading op de
vorkheftruck. Raadpleeg het last-
diagram wat betreft het toegestane
laadgewicht en informatie over het
lastzwaartepunt. Neem ladingen altijd
zo dicht mogelijk bij het zwaartepunt
van het gewicht op om ongelijkma-
tige belading te vermijden.

Nooit bruusk wegrijden, stoppen of
bochten nemen. Matig uw snelheid
voor bochten of op een ongelijkma-
tige of gladde ondergrond; de truck
kan omkantelen of wegglijden.

Wees extra voorzichtig als u zonder
lading rijdt; het risico van zijdelings
kantelen is mogelijk groter dan mét
lading.

Controleer voordat u zich in een
vrachtauto of trailer begeeft of de
remmen van de vrachtauto of trailer
zijn toegepast, of de wielblokken zijn
geplaatst en of de trailer vast met het
laaddok is verbonden.

MOM0130 MOM0131 MOM0132

32

Maruboshi Europe B.V. NISSAN FORKLIFT - OWNER’S MANUAL
@dtp2/Archive/CLS_forklift/GRP_om/JOB_q02-d-sep06/DIV_d / PAGE 32 Printed on: October 5, 2006



Let op dat de dokplank of brugplaat
goed is bevestigd voordat u er over-
heen rijdt. Rijd langzaam en voorzich-
tig over de dokplank of brug. Houd u
altijd aan de aangegeven capaciteit.

Let extra goed op bij het rijden op
hellingen. Rijd langzaam en maak
geen (scherpe) bochten.

Rijd altijd met de lading in de richting
van de helling als u een helling op- of
afrijdt.

Werk niet met onstabiele of los gesta-
pelde ladingen. Let extra goed op bij
lange, hoge of brede ladingen om een
goede stabiliteit te garanderen en
houd de omgeving scherp in de ga-
ten.

Matig uw snelheid bij het naderen van
zijgangen en druk op de claxon als
het zicht wordt belemmerd.

Voordat u de vorkheftruck verlaat,
moeten de vorken of voorzet-

MOM0133 MOM0134 MOM0135

33

Maruboshi Europe B.V. NISSAN FORKLIFT - OWNER’S MANUAL
@dtp2/Archive/CLS_forklift/GRP_om/JOB_q02-d-sep06/DIV_d / PAGE 33 Printed on: October 5, 2006



apparatuur in de laagste stand staan
en de rijrichtingshendel in de neu-
trale stand, de handrem moet zijn
aangetrokken en het contact zijn uit-
geschakeld. Parkeer de vorkheftruck
liever niet op een helling.

Plaats de vorkheftruck tijdens het op-
laden van de accu in een daarvoor
voorziene ruimte met goede ventila-
tie. Blijf uit de buurt met vonken,
open vuur of brandende sigaretten.

RIJDEN OP HELLINGEN,
OPRIJBRUGGEN EN IN LIFTEN

WAARSCHUWING:

• Controleer, voordat u met de vorkhef-
truck een lift inrijdt, of de lift op het
gewicht van de vorkheftruck (eventueel
inclusief het gewicht van de lading) be-
rekend is.

• Leg wiggen onder de wielen zodat de
vorkheftruck niet kan wegrijden terwijl
hij in de lift staat.

• De vorkheftruck in de lift niet bedienen.
MOM0136

34

Maruboshi Europe B.V. NISSAN FORKLIFT - OWNER’S MANUAL
@dtp2/Archive/CLS_forklift/GRP_om/JOB_q02-d-sep06/DIV_d / PAGE 34 Printed on: October 5, 2006



WAARSCHUWING:

Let goed op als u op een helling rijdt.

• Rijd met een beladen vorkheftruck altijd
vooruit als u naar boven rijdt en achter-
uit als u naar beneden rijdt.

• Matig uw snelheid bij het rijden op hellin-
gen. Rijd een helling achteruit op als u geen
lading heeft en vooruit als u de helling
zonder lading afrijdt.

• Gebruik bij afrijden van een helling het
rempedaal en motorrem, om zo de
motorremfunctie met maximaal effect te
gebruiken.

WAARSCHUWING:

Op hellingen geen zijdelingse bewegingen
maken of omkeren.

• Omdat het zwaartepunt naar het laagste
punt verschuift als u een helling af rijdt,
kan de vorkheftruck het evenwicht ge-
makkelijk verliezen.

.
MOM0016 MOM0017 MOM0018

35

Maruboshi Europe B.V. NISSAN FORKLIFT - OWNER’S MANUAL
@dtp2/Archive/CLS_forklift/GRP_om/JOB_q02-d-sep06/DIV_d / PAGE 35 Printed on: October 5, 2006



WAARSCHUWING:

Voorzorgsmaatregelen bij het oprijden van
spoorwagons of trailers

• Controleer vooraf of de spoorwagon of
trailer niet kan gaan rijden.

• Het platform waarover de vorkheftruck
op een spoorwagon of trailer rijdt moet
berekend zijn op het gewicht van de
vorkheftruck, zijn lading en op de krach-
ten die door de schokkende vorkhef-
truck worden veroorzaakt.

• Het platform moet zijn verankerd, zodat
het niet kan verschuiven.

• Ga zeer behoedzaam te werk als u een

spoorwagon of trailer op- of afrijdt.

DE VORKHEFTRUCK
TRANSPORTEREN

WAARSCHUWING:

1. Zet de mast zo ver mogelijk achterover
zonder lading.

2. Inspecteer de naderings- en vertrek-
hoeken om er zeker van te zijn dat de
onderkant van de vorkheftruck niet in
contact kan komen met het laadplatform
of met de grond.

3. Gebruikt u een laadbrug, controleer dan
of de planken berekend zijn op het ge-
wicht van de vorkheftruck.

4. Als u de vorkheftruck op een laad-
platform trekt, moet de kabel aan het
trekoog worden bevestigd. Ga niet op de
vorkheftruck zitten terwijl deze wordt
getrokken.

5. Gebruik sjorpunten en maak de vorkhef-
truck stevig vast aan het laadplatform.

6. Gebruik de hijspunten als de vorkhef-
truck wordt gehesen.

7. Draai de contactsleutel om en haal hem
eruit.

8. Zorg dat de accu-connector los is.

Naderingshoek, vertrekhoek en
laadbrug

MOM0019 MOM0020

36

Maruboshi Europe B.V. NISSAN FORKLIFT - OWNER’S MANUAL
@dtp2/Archive/CLS_forklift/GRP_om/JOB_q02-d-sep06/DIV_d / PAGE 36 Printed on: October 5, 2006



WAARSCHUWINGSETIKETTEN

WAARSCHUWING:

Als waarschuwingsetiketten dermate be-
schadigd zijn dat ze onleesbaar zijn gewor-
den of als ze los hebben gelaten, moeten ze
meteen door nieuwe etiketten worden ver-
vangen zodat ze altijd in een leesbare toe-
stand worden gehouden. De
waarschuwingsetiketten zijn verkrijgbaar
bij de NISSAN vorkheftruckdealer.

• De waarschuwingsetiketten zijn op de daar-
voor bestemde locaties op de vorkheftruck
aangebracht, zoals getoond in de onder-
staande afbeelding. Lees voordat u de
vorkheftruck gebruikt, de informatie op de
etiketten om een juiste en veilige bediening
te garanderen.

MOM0021

MOM0022

MOM0023

PLAATSEN VAN
WAARSCHUWINGS- EN
INSTRUCTIE-ETIKETTEN

37

Maruboshi Europe B.V. NISSAN FORKLIFT - OWNER’S MANUAL
@dtp2/Archive/CLS_forklift/GRP_om/JOB_q02-d-sep06/DIV_d / PAGE 37 Printed on: October 5, 2006



NFL154

AFBEELDING MET DE PLAATS VAN DE WAARSCHUWINGSETIKETTEN

38

Maruboshi Europe B.V. NISSAN FORKLIFT - OWNER’S MANUAL
@dtp2/Archive/CLS_forklift/GRP_om/JOB_q02-d-sep06/DIV_d / PAGE 38 Printed on: October 5, 2006



WAARSCHUWING:

Ga niet op of onder de vorken staan.

• Meerijden op de vorken is streng verbo-
den. Ga ook niet pal onder de vorken
staan. Anders kunnen ernstige ongeluk-
ken gebeuren indien de vorken plots
bewegen en de lading op de vorken
onverhoeds naar beneden valt. In het
ergste geval kunnen deze ongelukken
dodelijk zijn.

WAARSCHUWING:

Houd uw handen, voeten en lichaam bij de
mast vandaan. Anders kunnen lichaamsde-
len bekneld raken tussen de bewegende en
vaste delen van de mast en kan letsel
worden veroorzaakt.

WAARSCHUWING:

Gebruik in een koelruimte

Dit etiket geeft aan hoe lang de vorkhef-
truck in een koelruimte mag worden ge-
bruikt en hoe de juiste hydraulische olie
wordt gebruikt.

OPMERKING:

Dit etiket is alleen aangebracht op hef-
trucks die voor gebruik in een koelruimte
zijn ontworpen.

MOM0004 MOM0005 MOM0034A

39

Maruboshi Europe B.V. NISSAN FORKLIFT - OWNER’S MANUAL
@dtp2/Archive/CLS_forklift/GRP_om/JOB_q02-d-sep06/DIV_d / PAGE 39 Printed on: October 5, 2006



WAARSCHUWING:

Voorzorgsmaatregelen bij de bediening

• Dit etiket bevat instructies hoe u de
vorkheftruck veilig kunt gebruiken en
ongelukken kunt vermijden. Lees
daarom de instructies aandachtig door
voordat u de vorkheftruck gebruikt.

NFL155

40

Maruboshi Europe B.V. NISSAN FORKLIFT - OWNER’S MANUAL
@dtp2/Archive/CLS_forklift/GRP_om/JOB_q02-d-sep06/DIV_d / PAGE 40 Printed on: October 5, 2006



WAARSCHUWING:

Voorzorgen bij openen en sluiten van accu-
afdekpaneel

• Pak het accupaneel beet bij de hand-
greep om te openen en te sluiten. U
beknelt mogelijk uw vingers als u het
paneel niet bij de handgreep beetpakt.

MOM0070A

41

Maruboshi Europe B.V. NISSAN FORKLIFT - OWNER’S MANUAL
@dtp2/Archive/CLS_forklift/GRP_om/JOB_q02-d-sep06/DIV_d / PAGE 41 Printed on: October 5, 2006



WAARSCHUWING:

• In geval van omkantelen

Op dit etiket staan voorzorgsmaatrege-
len ter voorkoming van omkantelen.

• Als de vorkheftruck een bestuurders-

gordel heeft, zorg dan altijd dat deze
goed vast zit en dat de grendel van het
bovenpaneel gesloten is.

WAARSCHUWING:

Let op de posities van de pedalen.

Bovenstaande afbeelding toont de pedalen
voor de bediening van de vorkheftruck.

NFL151

MOM0038B

BRAKE
PEDAL

ACCELERA-
TOR PEDAL

42

Maruboshi Europe B.V. NISSAN FORKLIFT - OWNER’S MANUAL
@dtp2/Archive/CLS_forklift/GRP_om/JOB_q02-d-sep06/DIV_d / PAGE 42 Printed on: October 5, 2006



WAARSCHUWING:

ALLEEN BIJ NOODSTOP

Gebruik deze knop alleen om in een noodge-
val de accuvoeding af te sluiten.

Bij misbruik van deze knop kunnen storingen
optreden in het elektrisch systeem.

ORIGINELE NISSAN
ONDERDELEN

WAARSCHUWING:

Als u onderdelen van een NISSAN vorkhef-
truck vervangt (smeermiddelen inbegre-
pen), gebruik dan alleen originele NISSAN
onderdelen of equivalenten die worden ge-

noemd door Nissan Motor Co., Ltd.

Storingen die worden veroorzaakt door het
gebruik van andere dan de hierboven ver-
melde onderdelen, vallen niet onder de
garantie.

AFVOEREN VAN ONDERDELEN
EN MATERIALEN

WAARSCHUWING:

• Gebruikte onderdelen en materialen zo-
als smeermiddelen, olie, lak, doeken,
accuvloeistof en accu’s, moeten worden
afgevoerd conform de betreffende bepa-
lingen en voorschriften in uw land.

• Raadpleeg ook de dichtstbijzijnde
NISSAN vorkheftruckdealer.

De functietests dienen ter controle of de
heftruckfuncties correct werken na vervoer
(over land of water), of nadat de vorkheftruck
uit de stalling is gehaald.

De test bestaat uit de volgende punten, maar
omdat speciale hulpmiddelen en apparatuur
nodig zijn voor punt 1 en 2, moet de test door
uw NISSAN vorkheftruckdealer worden uitge-
voerd.

1. DAGELIJKSE VERZORGING

Om uw vorkheftruck in een goede conditie en
gebruiksklaar te houden, moet u de onder-
staande dagelijkse controles uitvoeren. Be-
merkt u een storing, neem dan contact op
met uw erkende NISSAN vorkheftruck-
dealer.

WAARSCHUWING:

Gebruik de vorkheftruck niet als hij moet
worden gerepareerd.

1. Controleer het peil van de accuvloeistof in
elke cel.

2. Controleer de hoeveelheid remvloeistof en
kijk of er remvloeistof lekt.

3. Controleer de speling van het stuurwiel.

4. Controleer het peil van de hydraulische olie
en let op lekken in de olieleiding.

NFL159

DAGELIJKSE VERZORGING

43

Maruboshi Europe B.V. NISSAN FORKLIFT - OWNER’S MANUAL
@dtp2/Archive/CLS_forklift/GRP_om/JOB_q02-d-sep06/DIV_d / PAGE 43 Printed on: October 5, 2006



5. Controleer de bandspanning en kijk of er
wielmoeren of -bouten loszitten, versleten
of beschadigd zijn.

Haal eventuele voorwerpen uit het profiel
van de banden.

Kijk de wielen na op schade of frictie en
inspecteer de velgen op deuken en
scheuren.

6. Controleer de werking van de claxon, kop-
lampen en alle indicatoren.

7. Controleer de werking van de hydrauli-
sche regelklep.

8. Controleer de werking van de mast op de
volgende punten:

• Soepel heffen en laten zakken

• Soepele beweging van de rollers

• Slijtage of schade aan de kettingen

• Slijtage of schade aan de mastrail

• Controleer het vorkenbord en de vorken
op knikken en schade

9. Controleer de werking van het veiligheids-
startsysteem.

10. Controleer de werking van het rempedaal.

11. Controleer de werking van de parkeerrem.

12. Controleer of het lastrek en de kooi cor-
rect zijn aangebracht en functioneren.

13. Controleer de vergrendelingen van de
vorken.

14. Controleer de vorken op scheuren, breu-
ken, knikken en slijtage.

15. Controleer de veiligheidsgordel en de
grendel van het bovenpaneel.

2. DYNAMISCHE TESTS

2-1) Mobiliteitstest (rijden en manoeuvreren)

Controleer of de vorkheftruck in de richting rijdt
die de rijrichtingshendel aangeeft en of de
vorkheftruck correct werkt als de handrem
wordt aangetrokken of vrijgegeven. Controleer
ook of het stuursysteem normaal aanvoelt en
naar voldoening functioneert.

Hef een testlading op en laat haar weer zak-
ken.

2-2) Stapeltest

Hef de testlading op tot de maximumhoogte
van de mast en laat haar zakken met de
maximumsnelheid terwijl u haar tussentijds
enkele keren laat stoppen om te controleren of
ze zachtjes tot stilstand komt.

2-3) Test daalsnelheid

Controleer of de maximale daalsnelheid niet

boven 0,6 m/s komt (door de snelheid te
meten).

3. Test vasthouden lading

Controleer de snelheid waarmee de mast uit
zichzelf daalt. (100 mm/10 min max) Contro-
leer de snelheid waarmee de neigcilinder uit
zichzelf naar voren neigt. (5 graden/10 min
maximaal)

44

Maruboshi Europe B.V. NISSAN FORKLIFT - OWNER’S MANUAL
@dtp2/Archive/CLS_forklift/GRP_om/JOB_q02-d-sep06/DIV_d / PAGE 44 Printed on: October 5, 2006



Remvloeistofniveau

Inspecteer visueel de hoeveelheid remvloei-
stof in het reservoir.

Controleer de remvloeistofleiding op lekken;
de wielcilinder moet altijd van remvloeistof
worden voorzien.

WAARSCHUWING:

Gebruik alleen DOT3 (F.M.V.S.S. Nr. 116)
remvloeistof.

Hydraulische olie

Controleer het oliepeil in de hydraulische olie-
tank. Het olieniveau moet liggen tussen punt
ja en punt jb op de peilstok. Is het peil onder
punt jb , vul dan olie bij tot punt ja .

Stuurwiel

Draai het stuur van links naar rechts met het
contact uitgeschakeld. Een speling van 20 tot
30 mm gemeten op de stuurwielomtrek is
normaal met de gestuurde wielen in vooruit-
richting.

WAARSCHUWING:

Is de speling erg groot of zit het stuur los,
laat het stuur dan bijstellen door een
NISSAN vorkheftruckdealer of een ander
erkend servicebedrijf.

MOM0102 NFL109 MOM0104

45

Maruboshi Europe B.V. NISSAN FORKLIFT - OWNER’S MANUAL
@dtp2/Archive/CLS_forklift/GRP_om/JOB_q02-d-sep06/DIV_d / PAGE 45 Printed on: October 5, 2006



WIELEN EN BANDEN

Bandspanning (luchtbanden)

Zorg voor een correcte bandspanning door
van tijd tot tijd te meten met een goede
bandspanningsmeter.

Indien nodig, vul de banden tot de correcte
bandspanning.

Eenheid: kPa (bar, kgf/cm2)

Model Q02

Ton
Band

2,0 2,5

Voor Enkel 883 (9,0, 9,0)

Achter 883 (9,0, 9,0)

46

Maruboshi Europe B.V. NISSAN FORKLIFT - OWNER’S MANUAL
@dtp2/Archive/CLS_forklift/GRP_om/JOB_q02-d-sep06/DIV_d / PAGE 46 Printed on: October 5, 2006



Wielen verwisselen

Voorwiel

1. Zet de vorkheftruck op een vlakke en ste-
vige ondergrond.

2. Zet het contact aan en hef de slede tot ca.
100 mm.

3. Plaats wiggen achter de achterwielen om
wegrijden van de vorkheftruck te voorko-
men.

4. Draai elk van de wielmoeren één of twee
slagen los door ze tegen de wijzers van de
klok in te draaien.

5. Neig de mast volledig naar achteren en

plaats een houten blok onder elke kant van
de buitenmast.

6. Neig de mast naar voren totdat de voor-
banden los zijn van de grond.

WAARSCHUWING:

Verwijder de wielmoeren niet voordat de
voorwielen los zijn van de grond.

7. Ondersteun de vorkheftruck door extra
houten blokken te plaatsen onder beide
zijden van het voorframe, zoals getoond in
de afbeelding hierboven. Zet de motor af.

8. Verwijder de wielmoeren en verwissel het
voorwiel.

WAARSCHUWING:

a. Wanneer u de band van de wielvelg
afhaalt, verwijder dan niet de bouten en
moeren voordat er lucht uitgehaald is.

b. Gebruik voor ondersteuning van de
vorkheftruck uitsluitend massief houten
blokken uit één stuk. Stapel geen blok-
ken op elkaar.

c. Begeeft u zich nooit onder de vorkhef-
truck als deze alleen gesteund wordt
door de houten blokken.

9. Breng de wielmoeren weer aan en zet ze
tijdelijk vast in de volgorde die aangege-
ven is in bovenstaande afbeelding.

NFL110

47

Maruboshi Europe B.V. NISSAN FORKLIFT - OWNER’S MANUAL
@dtp2/Archive/CLS_forklift/GRP_om/JOB_q02-d-sep06/DIV_d / PAGE 47 Printed on: October 5, 2006



10. Start de motor en verwijder de houten
blokken van onder het frame.

11. Laat de vorkheftruck langzaam zakken
door de mast helemaal achterover te nei-
gen. Haal het houten blok van onder de
mast vandaan en verwijder de wielblok-
ken.

12. Draai de wielmoeren kruiselings vast en
gebruik hierbij het aangegeven aanhaal-
moment. Zie in de tabel ‘‘Aanhaal-
moment’’ op pagina 49.

13. Breng de banden op spanning zoals ver-
meld in de tabel ‘‘Bandspanning’’ op pa-
gina 46. Achterwiel

1. Zet de vorkheftruck op een vlakke en ste-
vige ondergrond.

2. Trek de parkeerrem aan en plaats blokken
achter de voorwielen om beweging van de
vorkheftruck te voorkomen.

3. Plaats de krik onder de uitsparing aan de
onderkant van het contragewicht, zoals
aangetoond in de bovenstaande afbeel-
ding.

WAARSCHUWING:

Krikken van het paltype glijden gemakkelijk
weg en zijn daardoor gevaarlijk. Gebruik ze
niet.

MOM0113 MOM0106

48

Maruboshi Europe B.V. NISSAN FORKLIFT - OWNER’S MANUAL
@dtp2/Archive/CLS_forklift/GRP_om/JOB_q02-d-sep06/DIV_d / PAGE 48 Printed on: October 5, 2006



Controleer of de krik een capaciteit heeft
van minstens 2/3 van het totale gewicht
van de vorkheftruck, zoals aangegeven
op de modelnummerplaat.

4. Draai elk van de wielmoeren één of twee
slagen los door ze tegen de wijzers van de
klok in te draaien.

WAARSCHUWING:

Verwijder de wielmoeren niet voordat de
achterwielen los zijn van de grond.

5. Krik de vorkheftruck langzaam op zodat de
achterwielen loskomen van de grond en
ondersteun de vorkheftruck door houten
blokken te plaatsen onder beide zijden van

het achterframe, zoals getoond in de af-
beelding hierboven.

6. Verwijder de wielmoeren en verwissel het
achterwiel.

WAARSCHUWING:

a. Wanneer u de band van de wielvelg
afhaalt, verwijder dan niet de bouten en
moeren voordat er lucht uitgehaald is.

b. Gebruik voor ondersteuning van de
vorkheftruck uitsluitend massief houten
blokken uit één stuk. Stapel geen blok-
ken op elkaar.

c. Begeeft u zich nooit onder de vorkhef-
truck als deze alleen ondersteund wordt

door de houten blokken.

7. Breng de wielmoeren weer aan en zet ze
tijdelijk vast in de volgorde die aangege-
ven is in bovenstaande afbeelding.

8. Verwijder de houten blokken en laat de
vorkheftruck langzaam zakken totdat het
achterwiel op de grond rust. Verwijder dan
de blokken en de krik.

9. Draai de wielmoeren kruiselings vast en
gebruik hierbij het aangegeven aanhaal-
moment. Zie in de tabel ‘‘Aanhaal-
moment’’ op pagina 49.

10. Breng de banden op spanning zoals ver-
meld in de tabel ‘‘Bandspanning’’ op pa-
gina 46.

Aanhaalmoment:
Eenheid: Nzm (kgf-m)

Model
Q02-serie

Wielmoer
Voor

157 tot 177 (16 tot 18)
Achter

NFL111

49

Maruboshi Europe B.V. NISSAN FORKLIFT - OWNER’S MANUAL
@dtp2/Archive/CLS_forklift/GRP_om/JOB_q02-d-sep06/DIV_d / PAGE 49 Printed on: October 5, 2006



Werking van het
veiligheids-startsysteem

Trek eerst de accunoodstopknop uit zodat de
stroombron stroom levert. Als het contact in
wordt geschakeld nadat het uit is geweest met
de RIJRICHTINGS-hendel in de stand vooruit
of achteruit, moet u zich er eerst van verge-
wissen dat het tractiecircuit niet wordt inge-
schakeld en dat de vorkheftruck niet gaat
rijden. Heeft u dit gecontroleerd, zet dan de
RIJRICHTINGS-hendel in de neutrale stand.
Controleer vervolgens of het tractiecircuit
werkt en de vorkheftruck wegrijdt als u het
contact aanzet en de RIJRICHTINGS-hendel
in de stand vooruit of achteruit zet.

Controleren van claxon

Controleer of de claxon naar behoren werkt.

Controleren van verlichting

Kijk of de lichten aan gaan als de betreffende
schakelaars worden aangezet.

Controleren van hydraulische hendel

Controleer op de volgende manier of de hy-
draulische hendel functioneert.

Met de hydraulische hendel worden de vorken
op de juiste manier geheven, neergelaten of
achterover of voorover geneigd.

Kijk of de rollers correct ronddraaien.

Controleren van mast en vorken

Controleer de mast en vorken om er zeker van
te zijn dat:

a) De vorken in de juiste stand zijn vastgezet.

b) Er geen olie lekt bij en rondom de hef- en
neigcilinders.

c) De kettingankers en pennen in orde zijn.

Controleren van kettingen

Controleer de hefkettingen op scheuren of
gebroken schakels en pennen.

Controleren van deksel hydraulische
regelklep en vergrendelingen van
bovenpaneel en stuurkolom

1. Het deksel van de hydraulische regelklep
en de vergrendeling van het bovenpaneel
voorkomen niet alleen dat het bovenpaneel
omhoog komt als er plotseling wordt ge-
remd, maar verhindert ook dat de accu uit
het compartiment valt als de vorkheftruck
omslaat.

Controleer of het deksel van de regelklep
en de vergrendeling van het bovenpaneel
goed vastzitten en niet los zijn of bescha-
digd.

2. De stuurkolomvergrendeling wordt alleen
gebruikt bij het openen of sluiten van het
bovenpaneel. Controleer of de stuurkolom-
vergrendeling goed vast zit als het boven-
paneel wordt gesloten.

50

Maruboshi Europe B.V. NISSAN FORKLIFT - OWNER’S MANUAL
@dtp2/Archive/CLS_forklift/GRP_om/JOB_q02-d-sep06/DIV_d / PAGE 50 Printed on: October 5, 2006



AANBEVOLEN SMEERMIDDELEN

Onderdeel Specificaties Opmerkingen

Versnellingsbak-
olie

Olie differentieel en
reductietandwiel

API GL-4, 5
Raadpleeg het schema Aan-
bevolen SAE-viscositeits-
aanduiding.

Smeervet

Chassis N.L.G.I. 1
Op lithiumzeepbasis

Wiellager N.L.G.I. 2

Mast en ketting-
geleidebalk

N.L.G.I. 2 Op grafietbasis

Hydraulische
olie

Standaard vorkhef-
truck

Hydraulische olie SAE Nr.
10W

Slijtvaste olie

Vorkheftruck voor
koelruimtes

Hydraulische olie ISO VG32
of gelijkwaardig

Remvloeistof DOT3 (F.M.V.S.S. Nr. 116)
F.M.V.S.S.: Federal Motor Ve-
hicle Safety Standard

AANBEVOLEN SAE-
VISCOSITEITSAANDUIDING

MOM0112

ONDERHOUD

51

Maruboshi Europe B.V. NISSAN FORKLIFT - OWNER’S MANUAL
@dtp2/Archive/CLS_forklift/GRP_om/JOB_q02-d-sep06/DIV_d / PAGE 51 Printed on: October 5, 2006



CHASSIS EN CARROSSERIE

Rempedaal

Als het rempedaal helemaal wordt ingetrapt
[kracht van 490 N (50 kg) uitgeoefend op het
pedaal], moet de afstand tussen het bovenvlak
van het pedaal en de vloer (h) = 65 mm of
meer bedragen.

Als het rempedaal niet is ingetrapt, bedraagt
de hoogte van het rempedaal (H) gemeten
vanaf de vloer 123 mm.

Als deze afstand de voorgeschreven grens-
waarde nadert, moet u de rem laten bijstellen
door een NISSAN vorkheftruckdealer of een
ander erkend servicebedrijf.

Vrije speling pedaal

De standaard vrije speling van de pedalen is
16 mm.

Parkeerrem

Kijk of de parkeerrem bij aantrekken correct
blokkeert en vervolgens terugkomt in de be-
ginstand.

Trekkracht op grijppositie:

147 tot 196 N (15 tot 20 kgf)

PAS OP:

Stel de handrem niet zodanig af dat de
trekkracht 196 N (20 kgf) overschrijdt.

MOM0107 MOM0140 MOM0108

52

Maruboshi Europe B.V. NISSAN FORKLIFT - OWNER’S MANUAL
@dtp2/Archive/CLS_forklift/GRP_om/JOB_q02-d-sep06/DIV_d / PAGE 52 Printed on: October 5, 2006



WAARSCHUWING:

Ga zeer voorzichtig te werk bij het contro-
leren van de spanning van de hefketting.

Hefketting

Controleer de spanning van de hefketting pe-
riodiek. Zet de vorken vlak op de grond en druk
met uw vinger op een punt halverwege de
hefketting.

Doorbuiging: 25 tot 35 mm

Valt de doorbuiging niet binnen de specificatie,
laat de ketting dan bijstellen door een NISSAN
vorkheftruckdealer of door een ander erkend
servicebedrijf.

Smeerpunten

Smeer de volgende punten periodiek zoals
aangegeven in het schema voor periodiek
onderhoud en in het smeerschema.

Mast

Breng een laag smeervet aan op de metalen
drukvlakken en geleide plaat.

OPMERKING:

a) Het smeerinterval hangt af van de werk-
omstandigheden. Gedurende maanden
waarin de werkomstandigheden streng
zijn, moeten de onderdelen vaak worden
gesmeerd.

b) Als de vorkheftruck wordt bediend,
brengt u een laag smeervet aan op het
contactoppervlak van de hefroller en de
binnenste of buitenste mast.

MOM1659 MOM1660 MOM0144

53

Maruboshi Europe B.V. NISSAN FORKLIFT - OWNER’S MANUAL
@dtp2/Archive/CLS_forklift/GRP_om/JOB_q02-d-sep06/DIV_d / PAGE 53 Printed on: October 5, 2006



WAARSCHUWING:

a) Verwijder alle sieraden.

b) Maak de accu-connector los.

c) Zorg dat de condensator ontladen is
voordat u onderhoud pleegt.

Zekeringen

Het zekeringenkastje zit links van de stuurko-
lom.

Spoor de oorzaak van de storing op en verhelp
deze voordat u een defecte zekering vervangt.
Gebruik een zekering met het amperage dat
duidelijk op het etiket staat aangegeven.

NFL112

54

Maruboshi Europe B.V. NISSAN FORKLIFT - OWNER’S MANUAL
@dtp2/Archive/CLS_forklift/GRP_om/JOB_q02-d-sep06/DIV_d / PAGE 54 Printed on: October 5, 2006



PERIODIEK ONDERHOUD- EN SMEERSCHEMA

Voordat hij uw nieuwe vorkheftruck aflevert, voert de dealer een inspectiebeurt uit en brengt hij de door de fabriek opgegeven instellingen aan om
te zorgen dat de truck naar voldoening functioneert.

De volgende tabellen vermelden het onderhoud dat nodig is om uw vorkheftruck in een goede mechanische conditie te houden. Laat dit onderhoud
zoals aangegeven uitvoeren, bij voorkeur door een erkende NISSAN vorkheftruckdealer.

WAARSCHUWING:

a) Voer geen inspecties uit op het systeem terwijl de accu wordt opgeladen.

b) Maak de aansluitingen met de accu los voordat u inspecties op het systeem uitvoert.

c) Is een inspectie met een aangesloten accu noodzakelijk, til dan de aandrijfwielen op. Wees uiterst op uw hoede voor elektrische
schokken.

ONDERHOUDSWERKZAAMHEDEN ONDERHOUDSINTERVAL
Periodiek onderhoud moet worden uitge-
voerd nadat de aangegeven intervallen zijn
verstreken (in maanden of uren, afhankelijk
van wat het eerste komt).

Maanden 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Uren (x 100) 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24

ONDERHOUD REGELING AANDRIJVING
1. Drukkracht en slijtage van koolborstels, en ruwheid aan

buitenzijde van collector I I

2. Tractiemotor C C
3. Weerstand tussen carrosserie vorkheftruck en

negatieve/positieve aansluitpunten I I I I

4. Werking van contactgeverpunten en plunjers I I I I I
5. Weerstand van spoelen contactgever I
6. Oppervlak regelapparaat C C C C C
7. Werking van collectornoodloopcircuit I I
8. Werking van laagspannings-detectiecircuit I I
9. Bedrading, bouten en moeren I I I I I

Afkortingen: I = Inspecteren. Indien nodig herstellen of vervangen.
R = Reinigen

55

Maruboshi Europe B.V. NISSAN FORKLIFT - OWNER’S MANUAL
@dtp2/Archive/CLS_forklift/GRP_om/JOB_q02-d-sep06/DIV_d / PAGE 55 Printed on: October 5, 2006



ONDERHOUDSWERKZAAMHEDEN ONDERHOUDSINTERVAL

Periodiek onderhoud moet worden uitge-
voerd nadat de aangegeven intervallen zijn
verstreken (in maanden of uren, afhankelijk
van wat het eerste komt).

Maanden 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Uren (x 100) 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24

ONDERHOUD CHASSIS & CARROSSERIE
1. Vrije speling rempedaal I I I I I

2. Werking parkeerrem I I I I I

3. Uitlijning wielen I

4. Spanning hefketting I I I I I

5. Schade aan rollers sledebeugel I I I I

6. Werking mast I I I I I

7. Schade aan mastrollers I I

8. Bevestiging hef- & neigcilinder I I I I I I I I I I I I

9. Werking hef- & neigcilinder I I I I I

10. Werking hydraulische oliepomp I I I I I

11. Werking stuurbekrachtigingspomp I I I I I

12. Vertanding pompmotor L L L L L L L L L L L L

13. Koppeling stuurbekrachtigingsmotor L L L L L L L L L L L L

14. Drukkracht en slijtage van koolborstels, en ruwheid aan buitenzijde
van collector (hydraulische oliepomp, stuurbekrachtiging) I I

15. Stof afkomstig van motoren (hydraulische oliepomp, stuurbekrachti-
ging) C C

16. Hydraulische olie (1) R R

17. Microfilter hydraulische olie (1) R R

18. Differentieelolie I I I I R

19. Remvloeistof R

20. Wiellagervet R

21. Hefketting (1) L L L L L L L L L L L L

22. Geleidebalk hefkettingsteun (1) L L L L L L L L L L L L

23. Mast ophang lagerschaal L L L L

56

Maruboshi Europe B.V. NISSAN FORKLIFT - OWNER’S MANUAL
@dtp2/Archive/CLS_forklift/GRP_om/JOB_q02-d-sep06/DIV_d / PAGE 56 Printed on: October 5, 2006



ONDERHOUDSWERKZAAMHEDEN ONDERHOUDSINTERVAL

Periodiek onderhoud moet worden uitge-
voerd nadat de aangegeven intervallen zijn
verstreken (in maanden of uren, afhankelijk
van wat het eerste komt).

Maanden 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Uren (x 100) 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24

ONDERHOUD CHASSIS & CARROSSERIE
24. Alle verbindingspunten van het chassis L L L

25. Metalen geleide plaat L L L L L L L L L L L L

26. Metalen drukdelen L L L L L L L L L L L L

27. Mastrail L L L L L L L L L L L L

28. Pin neigcilinder L L L L

OPMERKING: (1) In een stoffige of vuile werkomgeving is vaker onderhoud nodig.
Afkortingen: I = Inspecteren. Indien nodig herstellen of vervangen. D = Aftappen C = Reinigen R = Vervangen

57

Maruboshi Europe B.V. NISSAN FORKLIFT - OWNER’S MANUAL
@dtp2/Archive/CLS_forklift/GRP_om/JOB_q02-d-sep06/DIV_d / PAGE 57 Printed on: October 5, 2006



SMEERSCHEMA

MAM0006

ONDERDEEL
GESCHIKTE OLIE

ONDER 15°C BOVEN 15°C

➀ MOTOROLIE BENZINE-
MOTOR SAE NR. 20 SAE NR. 30

➁ VERSNELLINGSBAKOLIE SAE NR. 90 SAE NR. 140

➂ WIELLAGERVET N.L.G.I. NR. 2

➃ CHASSISVET N.L.G.I. NR. 1

➄ REMVLOEISTOF FMVSS DOT 3

➅ HYD. OLIE

Standaard
vorkheftruck SAE NR. 10W

Vorkheftruck
voor

koelruimtes
ISO VG32 of gelijkwaardig

➆ ELEMENT VERVANGEN

Smeerfrequentie

Elke 12 maanden
(2.400 uur)

Elke 6 maanden
(1.200 uur)

Elke 3 maanden
(600 uur)

Elke 1 maand
(200 uur)

Wiellager

Hydraulische oliereservoir

Micro filter

Wiellager

Remvloeistofreservoir

Differentieelhuis

Kettinggeleider

Ketting

Smeren

Vervangen

Fuseepen

Krukpen

Pompmotorsleuf

Pin neigcilinder

Bus maststeun

Metalen geleide plaat

Metalen drukdelen

58

Maruboshi Europe B.V. NISSAN FORKLIFT - OWNER’S MANUAL
@dtp2/Archive/CLS_forklift/GRP_om/JOB_q02-d-sep06/DIV_d / PAGE 58 Printed on: October 5, 2006



De vorkheftruck stallen betekent ofwel dat de
truck aan het einde van elke werkdag wordt
weggezet of dat hij gedurende langere tijd
wordt opgeborgen.

Neem de instructies voor het stallen van de
vorkheftruck in acht.

DAGELIJKS STALLEN

Inspecteer de vorkheftruck aan het einde van
de werkdag. Parkeer hem altijd op de daarvoor
bestemde plaats. Plaats wiggen onder de wie-
len zodat de vorkheftruck niet vanzelf kan
gaan rijden. Kijk de vorkheftruck na op olie-
lekken en andere storingen.

Houd de carrosserie en het gebied rondom de
bestuurdersstoel schoon. Maak er een ge-
woonte van om de vorkheftruck steeds schoon
te houden.

WAARSCHUWING:

Waarschuw de persoon die verantwoorde-
lijk is voor het onderhoud zodra u een
storing ontdekt en neem de juiste maatre-
gelen om het probleem op te lossen, of laat
een reparatie uitvoeren door de dichtstbij-
zijnde NISSAN vorkheftruckdealer. Gebruik
de vorkheftruck niet zolang de storing niet
is verholpen.

MOM0027 MOM0028

DE VORKHEFTRUCK STALLEN

59

Maruboshi Europe B.V. NISSAN FORKLIFT - OWNER’S MANUAL
@dtp2/Archive/CLS_forklift/GRP_om/JOB_q02-d-sep06/DIV_d / PAGE 59 Printed on: October 5, 2006



STALLEN GEDURENDE LANGERE
TIJD

Als de vorkheftruck langere tijd niet wordt
gebruikt, moet u de volgende maatregelen
nemen en de vorkheftruck in een droge ruimte
stallen.

OPMERKING:

• Als de vorkheftruck niet binnen kan wor-
den gestald, moet hij op een vlakke
ondergrond worden geparkeerd. Dek
hem af met een waterdicht zeil of be-
schermhoes.

• Raadpleeg de dichtstbijzijnde NISSAN
vorkheftruckdealer als u de vorkhef-

truck gedurende langere tijd stalt.

WAARSCHUWING:

Gebruik geen beschermhoes of waterdicht
zeil van vinyl, omdat dit statische elektrici-
teit op kan wekken. Door statische elektri-
citeit kan de accu exploderen.

MOM0029

60

Maruboshi Europe B.V. NISSAN FORKLIFT - OWNER’S MANUAL
@dtp2/Archive/CLS_forklift/GRP_om/JOB_q02-d-sep06/DIV_d / PAGE 60 Printed on: October 5, 2006



Onderhoud vóór het stallen

1. Smeer de vorkheftruck zoals aangegeven
in het “Smeerschema”. Ververs de olie en
bedek alle blootgestelde oppervlakken van
de hydraulische cilinders met corrosiewe-
rend smeer.

2. Laad de accu en druk de accunoodstop-
knop in om de accuvoeding af te sluiten.
Open het bovenpaneel en maak de accu-
connector los. Stal de vorkheftruck in een
ruimte waar weinig brandgevaar bestaat.

Onderhoud tijdens de stalling

1. Controleer regelmatig het soortelijk gewicht
en het niveau van de accuvloeistof. De

accu indien nodig laden en bijvullen. Laad
de accu elke 2 maanden tot dezelfde lading
op.

2. Kijk de vorkheftruck na op sporen van
roest. Maak de bewuste plekken schoon en
behandel ze met een corrosiewerend mid-
del.

Onderhoud na stalling

1. Verwijder het corrosiewerende vet aan de
buitenkant van de oliedrukcilinder.

2. Smeer alle onderdelen.

3. Controleer het peil van de accuvloeistof en
het soortelijk gewicht. Laad de accu hele-
maal op.

4. Draai de contactsleutel naar de standen
ON en AMP CHECK en controleer de me-
ters en de waarschuwings- en controle-
lampjes.

5. Voer de ‘‘Functietests’’ uit vermeld op pa-
gina 17.

MOM1028A

61

Maruboshi Europe B.V. NISSAN FORKLIFT - OWNER’S MANUAL
@dtp2/Archive/CLS_forklift/GRP_om/JOB_q02-d-sep06/DIV_d / PAGE 61 Printed on: October 5, 2006



LAADSCHEMA

Bedoeld voor landen waar
vorkheftrucks met de aanduiding CE
moeten worden gebruikt

Het laadschema dat zich op het bovenpaneel
bevindt, bevat alle benodigde gegevens m.b.t.
het soort voorzetapparaten, hefcapaciteit, etc.

• Nominale capaciteit (* merkteken): De no-
minale capaciteit hangt af van de
vorkheftruckconfiguratie. De hier getoonde
afbeeldingen betreffen een vorkheftruck
met de volgende functionele specificaties.
Deze waarden zijn op het laadschema ge-
stanst.
Standaard vorklengte: 1.070 mm

Lastzwaartepunt: 500 mm
Maximale hefafstand vanaf grondniveau:
3.300 mm

• Effectieve capaciteit (** merkteken): De
effectieve capaciteit hangt af van de
vorkheftruckconfiguratie en het last-
zwaartepunt. De mastconfiguratie bepaalt
de maximale hefhoogte. Deze waarden zijn
op het laadschema gestanst.

WAARSCHUWING:

Zorg dat de nominale capaciteit en de ef-
fectieve capaciteit van de vorkheftruck niet
worden overschreden.

Behalve landen in het CE-gebied

Waarden worden zowel aangegeven volgens
het metrische als het Engelse stelsel.

WAARSCHUWING:

De effectieve capaciteit van de vorkhef-
truck niet overschrijden (** merkteken).
Let op de specificaties van de vorkheftruck
waarmee u werkt en gebruik de vorkhef-
truck dienovereenkomstig.

MOM0146 MOM0147

LAADSCHEMA

62

Maruboshi Europe B.V. NISSAN FORKLIFT - OWNER’S MANUAL
@dtp2/Archive/CLS_forklift/GRP_om/JOB_q02-d-sep06/DIV_d / PAGE 62 Printed on: October 5, 2006



CHASSIS SERIENUMMER
Q02
GQ02

–
–

XXXXXX
XXXXXX

Chassis serienummer

Vorkheftruckmodel

Het nummer is op de voorkant van het front-
paneel ingestanst.

MOM0148 NFL113

IDENTIFICATIENUMMERS

63

Maruboshi Europe B.V. NISSAN FORKLIFT - OWNER’S MANUAL
@dtp2/Archive/CLS_forklift/GRP_om/JOB_q02-d-sep06/DIV_d / PAGE 63 Printed on: October 5, 2006



Nr. Beschrijving Eenheden Symbool Model

Speci-
ficatie

2 Typeaanduiding Q02L20CU Q02L25CU Q02L25CU GQ02L30CU

3 Capaciteit kg Q 2.000 2.500 2.500 3.000

4 Afstand lastzwaartepunt mm C 500 500 500 500

5 Aandrijfkracht Elektrisch Elektrisch Elektrisch Elektrisch

6 Bestuurderspositie Stoel Stoel Stoel Stoel

7 Wiel
Aangedreven Superelastisch/

luchtband
Superelastisch/

luchtband
Superelastisch/

luchtband Superelastisch

Gestuurd Superelastisch/
luchtband

Superelastisch/
luchtband

Superelastisch/
luchtband Superelastisch

8 Aantal wielen 2 x 12 2 x 12 2 x 12 2 x 12

Afme-
tingen

9 Standaard hefhoogte mm h3 3.000 3.000 3.000 3.000

10 Standaard vrije heffing mm h2 150 150 150 150

11 Volledig vrije heffing mm h5 – – – –

12 Vorkarmen ISO-2328-A ISO-2328-A ISO-2328-A ISO-2328-A

13 Vorkarmen mm s, e, l 40 x 100 x 1.100 40 x 100 x 1.100 45 x 100 x 1.100 45 x 100 x 1.100

Vorkenbordbreedte mm 1.020 1.020 1.020 1.020

14 Mastneighoek V/A (2-traps
mast)

Voorover graden 5 5 5 5

Achterover graden 8 8 8 8

15 Totale lengte zonder vorken mm L2 2.330 2.330 2.475 2.485

16 Totale breedte mm B 1.180 1.180 1.180 1.250

Framebreedte mm 1.070 1.070 1.070 1.070

17 Standaard masthoogte-lage stand mm h1 1.995 1.995 1.995 1.995

18 Standaard masthoogte-hoge stand mm h4 4.255 4.255 4.255 4.255

19 Cabinehoogte mm h6 2.120 2.120 2.120 2.120

20

Stoelhoogte mm h7 1.055 1.055 1.055 1.055

Bovenpaneelhoogte mm h8 970 970 970

Hoofdruimte bestuurder mm h9 1.035 1.035 1.035 1.035

SPECIFICATIES (VAN V.D.I.)

64

Maruboshi Europe B.V. NISSAN FORKLIFT - OWNER’S MANUAL
@dtp2/Archive/CLS_forklift/GRP_om/JOB_q02-d-sep06/DIV_d / PAGE 64 Printed on: October 5, 2006



Nr. Beschrijving Eenheden Symbool Model

Afme-
tingen

Hoogte sleephaak mm 230 230 230 230

Hoogte contragewicht mm h10 1.040 1.040 1.040 1.040

Hoogte bovenkant vloerpaneel mm h11 670 670 670 670

Hoogte onderkant vloerpaneel mm h12 585 585 585 585

Opstaphoogte mm h13 355 355 355 355

21 Minimum draaistraal mm Wa 1.980 1.980 2.130 2.130

22 Overhang voorzijde
2W, 2F mm x 465 465 465 475

3F mm x 465 465 465 475

Overhang achterzijde mm 350 350 350 350

Hoogte lastrek mm 1.045 1.045 1.045 1.140

Afstand vorken
Max. mm 980 980 980 980

Min. mm 225 225 225 225

Min. dwarsdoorgang zonder speling mm 1.915 1.915 1.980 2.005

23 Min. stapeldoorgang (inclusief
200 mm speling)

Wa+x mm 2.445 2.445 2.595 2.605

1.000 x
1.200 mm Ast3 3.645 3.645 3.795 3.805

1.200 x 800 mm Ast3 3.845 3.845 3.995 4.005

Laaddok-/platformhoek % 28 28 25 25

Vertrekhoek % 31 31 31 31

Naderingshoek % 25 25 25 25

Presta-
ties

24 Rijsnelheid
Beladen km/h 15,0 14,5 14,5 14,0

Onbelast km/h 17,5 17,5 17,5 17,0

25 Hefsnelheid
Beladen mm/s 450 430 430 340

Onbelast mm/s 620 620 620 510

26 Daalsnelheid
Beladen mm/s 500 500 500 500

Onbelast mm/s 500 500 500 500

27 Trekkracht op sleephaak
Beladen kg 1.145 1.135 1.135 1.065

Onbelast kg 1.155 1.150 1.150 1.125

65

Maruboshi Europe B.V. NISSAN FORKLIFT - OWNER’S MANUAL
@dtp2/Archive/CLS_forklift/GRP_om/JOB_q02-d-sep06/DIV_d / PAGE 65 Printed on: October 5, 2006



Nr. Beschrijving Eenheden Symbool Model

Presta-
ties

29 Hellingpercentage
Beladen % 18 16 16 13

Onbelast % 26 24 24 22

31 Acceleratie 0-10 m
Beladen s 4,7 5,0 5,3

Onbelast s 4,6 4,8 5

Ge-
wicht

32 Vorkheftruckgewicht met accu kg 4.265 4.600 4.605 5.005

33
Gewichtsverdeling (FR/RR)

Beladen kg 5.540/725 6.305/795 6.385/720 7.225/980

34 Onbelast kg 2.265/2.000 2.210/2.390 2.430/2.175 2.460/2.545

Chas-
sis &
wielen

35 Aantal wielen 2/2 2/2 2/2

36
Bandmaat

Aangedreven 23x9-10 23x9-10 23x10-12

37 Gestuurd 18x7-8 18x7-8 18x7-8

38 Wielbasis mm y 1.515 1.515 1.660 1.660

39
Spoorbreedte (voor ) SE, lucht. mm 975 975 975 1.015

Spoorbreedte (achter) mm 970 970 970 970

40
Grondspeling

Mast mm m1 115 115 115 115

41 Chassis mm m2 105 105 105 105

42 Voetremsysteem Hydraulisch Hydraulisch Hydraulisch Hydraulisch

43 Parkeerremsysteem Hand Hand Hand Hand

Elektri-
sche
syste-
men

44

Accu

Type DIN43536A DIN43536A DIN43536A DIN43536A

45
Voltage V 80 80 80 80

Capaciteit in DIN Ah/5h 480 480 600 600

46 Accugewicht in DIN kg 1.547 1.547 1.872 1.872

47 Tractiemotor (KB 60 min) kW 10,8/80V 10,8/80V 10,8/80V 10,8/80V

48 Lierpompmotor (KB 5 min) kW 17,3/80V 17,3/80V 17,3/80V 17,3/80V

Stuurbekrachtigingsmotor (KB 60 min) kW 1/72V 1/72V 1/72V 1/72V

Accu-
bak Afmetingen bak

Breedte mm 1.033 1.033 1.033 1.033

Lengte mm 716 716 860 860

Hoogte mm 804 804 804 804

66

Maruboshi Europe B.V. NISSAN FORKLIFT - OWNER’S MANUAL
@dtp2/Archive/CLS_forklift/GRP_om/JOB_q02-d-sep06/DIV_d / PAGE 66 Printed on: October 5, 2006



Model
Q02L20CU Q02L25CU GQ02L25CU GQ02L30CU

2,0 ton 2,5 ton 2,5 ton 3,0 ton

Rechte hoek stapel-
doorgang Palletmaat

Min. draaistraal (Wa) +
Overhang voorzijde (X) mm 2.445 2.595 2.605

1.000 x 1.200 mm 3.645 3.795 3.805

1.200 x 800 mm 3.845 3.995 4.005

Rechte hoek dwarsdoorgang mm 1915 1980 2005

GELUIDSNIVEAU

Het A-gewogen geluidsdrukniveau op de bestuurderspositie, LPAZ en de onzekerheidswaarde, KPZ volgens EN12053:2001 zijn minder dan 70 dB
en 4 dB.

VIBRATIE

De trilling van de hele carrosserie, aw,z volgens EN13059:2002.
Vibratie-emissiewaarde : Q02-serie ... 1,8 m/s2.
Onzekerheid : Q02-serie ... 0,5 m/s2.
Opmerkingen: a is een gemiddelde waarde.

DOORGANGBREEDTE

67

Maruboshi Europe B.V. NISSAN FORKLIFT - OWNER’S MANUAL
@dtp2/Archive/CLS_forklift/GRP_om/JOB_q02-d-sep06/DIV_d / PAGE 67 Printed on: October 5, 2006



WIELMAAT

Band Luchtband/Superelastische band

Model Q02L20CU/25CU GQ02L25CU GQ02L30CU

Voor Enkel
23x9-10-20PR/23x9-10
(Brede band: 23x10-12)

-/-
(Brede band: 23x10-12)

Achter 18x7-8-16PR/18x7-8 -/18x7-8

OLIE-INHOUD

Hydraulisch oliereservoir
!

25,5

Differentieel en reductietandwiel
!

5,5

LAMPEN

Onderdeel
Wattage

48V

Koplamp 25W

Richtingaanwijzers voor 25W

Combinatielamp achter

Remlicht/achterlicht 25W/10W

Richtingaanwijzers achter 25W

Achteruitrijverlichting 10W

Werkverlichting achter 25W

GEWICHT

Raadpleeg het ‘‘LAADSCHEMA-ETIKET’’ dat
op het bovenpaneel is aangebracht.

GIM0004

68

Maruboshi Europe B.V. NISSAN FORKLIFT - OWNER’S MANUAL
@dtp2/Archive/CLS_forklift/GRP_om/JOB_q02-d-sep06/DIV_d / PAGE 68 Printed on: October 5, 2006



A

Aanbevolen SAE-viscositeitsaanduiding ............. 51
Aanbevolen smeermiddelen................................ 51
Accu en accu-oplaadapparatuur ......................... 26
Accunoodstopknop........................................ 17, 24
Achterzijde........................................................... 22
Andere bedieningsacties ..................................... 20

B

Bescherming tegen kou en hitte ......................... 29
Bovenpaneel........................................................ 24

C

Chassis en carrosserie........................................ 52
Chassis serienummer.......................................... 63

D

Dagelijkse verzorging .......................................... 43
Deksel hydraulische regelklep en vergrendeling
bovenpaneel ........................................................ 17
Doorgangbreedte................................................. 67
Draaien ................................................................ 18

G

Gewicht................................................................ 68

H

Helling oprijden.................................................... 18

Hydraulische hendel............................................ 16

I

Identificatienummers ........................................... 63
Instrumenten en bedieningspaneel ....................... 3

L

Laadschema ........................................................ 62
Laden................................................................... 20
Laden en lossen.................................................. 20
Lampen................................................................ 68
Lossen ................................................................. 20

N

Namen van componenten ..................................... 2

O

Olie
Olie-inhoud..................................................... 68

Onderhoud........................................................... 59

P

Parkeren
Parkeerremhendel.......................................... 14
Stoppen en parkeren ..................................... 18

R

Rem
Parkeerremhendel.......................................... 14

Remmen door omschakelen ............................... 18
Rijden .................................................................. 18
Rijrichtingshendel ................................................ 14

S

Schakelaar
Schakelaars ................................................... 11

Sleephaak............................................................ 22
Specificaties ........................................................ 64
Stallen gedurende langere tijd ............................ 60
Starten

Starten en bedienen ................................ 13, 18
Stoel .................................................................... 22
Stoelverstelling .................................................... 23
Stoppen en parkeren........................................... 18
Storings- en waarschuwingsindicaties .................. 7
Sturen

Stuurkolomvergrendeling ............................... 17
Stuurwiel kantelen.......................................... 26

V

Veiligheid
Veiligheidsregels ............................................ 30

Verklaring meterpaneel ......................................... 4
Vervanging accu.................................................. 28
Vervoer ................................................................ 20
Voetpedalen ........................................................ 15
Voorbereidingen bij acculaden............................ 27

INDEX

69

Maruboshi Europe B.V. NISSAN FORKLIFT - OWNER’S MANUAL
@dtp2/Archive/CLS_forklift/GRP_om/JOB_q02-d-sep06/DIV_d / PAGE 69 Printed on: October 5, 2006



Voorzijde.............................................................. 21
Voorzorgsmaatregelen

Voorzorgsmaatregelen vorkheftruck-
bediening........................................................ 18
Voorzorgsmaatregelen bij gebruik van het
model voor koelruimtes ................................ 19

Vorken ................................................................. 20
Vorkheftruck omhoog tillen.................................. 21

W

Waarschuwing
Storings- en waarschuwingsindicaties............. 7

Wielen
Wielmaat ........................................................ 68
Wielen en banden.......................................... 46

70

Maruboshi Europe B.V. NISSAN FORKLIFT - OWNER’S MANUAL
@dtp2/Archive/CLS_forklift/GRP_om/JOB_q02-d-sep06/DIV_d / PAGE 70 Printed on: October 5, 2006



ELM0177

71

Maruboshi Europe B.V. NISSAN FORKLIFT - OWNER’S MANUAL
@dtp2/Archive/CLS_forklift/GRP_om/JOB_q02-d-sep06/DIV_d / PAGE 71 Printed on: October 5, 2006



NOTITIES

72

Maruboshi Europe B.V. NISSAN FORKLIFT - OWNER’S MANUAL
@dtp2/Archive/CLS_forklift/GRP_om/JOB_q02-d-sep06/DIV_d / PAGE 72 Printed on: October 5, 2006


